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Tiems, kurie mano, kad Baž­
nyčios autoritetas per daug dog-
matizuoja tikėjimo dalykus, nuo­
stabus atrodys Šis Manelio pasisa­
kymas jo knygoje "Kristus ir Eu­
charistija": "Atrodo, kad Bažny­
čia nenorėjo nei praeityje, nei 
mūsų gyvenamame šimme-
tyje apsprendžiamai nustatyti 
sakramentinės komunijos santyki 
su eucharistine auka. Kodėl Baž­
nyčia oficialiai šiuo klausimu 

i nėra pasisakiusi?" Atsakydamas j 
' šį klausimą, Manelis nurodo dvn 
priežastis: i, kad mes patys su­
prantame, jog "veiksmingai da­
lyvaujame eucharistinėje aukoje 

dvelkti tos mūsų kultūrinio gy­
venimo apraiškos, kurios lyg 
"ant trečio" pridedamos prie į-
va iriausių minėjimų, balių, su­
kaktuvių ir pan. Vis dažniausiai 
būna čia tos pačios formos ir tas 
pats turinys. Gal tokiais atvejais, 
kai kultūrinė programa vaidina 
čia tik antraeilę įvykio rolę, kaž­
kokio originalumo ir nebūtina? 
Gal? Tačiau atlaidumas ne visa­
da yra dorybė. Ypač kultūrinėse 
pastangose. Ir tokioje pridėtinėje 
kultūrinėje programoje galimi ir 
pageidautini naujumai, ne vien 
tik šimtus kartų nudainuotos 
dainelės, šimtus kartų matytų 
atrake'jų formos. Kodėl vieno­
kios ar kitokios pramogos rengė­
jai kultūrinei jos daliai negalė­
tų kompozitoriui užsakyti ir visai 
naujos dainos, pabrėžiant rengė­
jų visai naujo indėlio pastangą 
Lyg ai reikėtų pagalvoti pana­
šiais atvejais ir apie teatro ir li­
teratūros sritis. 

Dar labiau reikėtų ieškoti 
naujų formų ir naujų progų kūry­
binių pastangų išsiliejimui gry­
nai kultūrinėse, prie ko nors kito 
neprisegamose, apraiškose. Gali-
limybių čia, taip kaip ir muziko­
je melodijų, niekada nestokos, 
jeigu tik sugebėsime jomis pasi­
naudoti. O galimybių ieškot' 
ir jas išnaudoti būtina, kitaip 
mūsų kultūrinis gyvenimas nusi­
bos mums patiems. O kad jį gali­
ma ir pagyvinti ir atnaujint', 

literatūros vakaras. Vis buvome 
įpratę, kad rašytojai ir poetai su 
mumis vakaruotų visu būriu. O 
štai maža, bet šviesi Rochesterio 
kolonija pabandė vieno rašytojo 
literatūros vakarus, ir jie tenai 
taip prigijo, jog metai po metų 
Rochesteryje kiekvieną sezoną 
būna bent po du tokius vieno 
rašytojo vakarus. Ir kodėl Ro-
chesteriu negalėtų pasekti ir pa­
čios didžiosios lietuvių kolonijos. 

Poezijos spektakliai scenoje 
taipgi atrodė negalimybė. Bet kai 
kadaise Chicagoje buvo suvai­
dinti Donelaičio "Metai", tai at­
rodė kone stebuklas. Ir kodėl pa­
našaus stebuklo dabar- nebūtų 
galima pakartot, aktoriams pa­
sirenkant kitus mūsų poetus, su­
randant kurią nors sceninę for­
mą jų žodžio spektaklinei — sce-
sceninei interpretacijai. 

Siunčiame į kitas šalis ir užjū-
fNukait* į 7 i0i 1 

dalyvauti eucharistinėje 
(250 psl.). 

aukoje 

1. Aukojimo problema 
Tačiau šie atsakymai nepa­

tenkina teisingai iškeltos prob­
lemos. Religinės aukos problema 
yra daug platesnė ir gilesnė. 

Visų pirma, kone visi protes­
tantai yra praradę aukojimo dva­
sią ir prasmę komunijoje. Jie kal­
ba tik apie Vakarienę, o ne apie 
aukojimą. Ir antra, žydai, nors 
turi teisingą Dievo ir žmogaus są­
voką, tačiau yra išsižadėję religi­
nės aukojimo praktikos, kurią jie 
labai gyvą turėjo Sen. Testamen­
to laikais. (Dėl to ir katalikų su 
žydais tarptautiniuose religiniuo­
se pasikalbėjimuose dabar yra 
puikiai susikalbama dėl maldos 
sampratos, bet aukos klausimas 
nėra net keliamas.) 

O tokia plati religinė kultūra, 
kaip Islamas, kilusi tik 8 šimt­
metyje po Kristaus, niekada ne­
turėjo aukojimo institucijos, nors 
turi teisingą Dievo sampratą ir 

turime, ir gana pavyzdžių jau 
akivaizdžių. 

Štai jau ne vien Chicagoje, bet 
ir kitur įsipiHetinusios kultūr'nės 
vakaronės. Iš karto net abejota, 
niekad nebandžius, ar jos galės 
gyvuoti, ar Jaunimo centro kavi­
nėje kas penktadienį nepritrūko 
ir publikos, ir programos. Bet 
metai po metų būkštavimai ne­
pasitvirtina. Nauja apraiška pri-
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Teologinės problemos Prano Manelio knygoj |Sf5ESrt^*?n 

Sustabarėt' galima ne tik po- gijo. Žinoma, nereikia ir čia iš-
Iltinio, bendruomeninio bei leisti pavojaus iš akių, jog ir va 
draugijinio gyvenimo formose, karonių programa gali nusipi 
bet ir kultūrinėje veikloje, nors gin:i ir net sustabarėti, jei kury- Į ir 2, kad Bažnyčiai labiau rūpi Į 
kultūrinis bruzdėjimas ir kury- b'ngumo ir naujumo principo būdas, jog tikintieji bendrai gali 
bingas, nuolatinis išrad ngumas būtų nepaisoma, 
turėtų būti kone sinonimai. La-' Ilgai buvo beveik neįsivaiz-
biausiai trafaretais pradeda duojamas dalykas vieno rašytojo 

Vatikano susirinkimo žodžiais: 
"Kasdieninis triūsas, bei kūno po­
ilsis, kantriai pakeliami gyveni­
mo sunkumai per Jėzų Kristų tam­
pa Dievui patinkamomis dvasi-
įėmis atnaSomis (mano pabr. V. 
Bgd.) (259 psl.). Negana to, 
Manelis yra nuomonės, kad net 
tie, kurie mišiose nedalyvauja 
dėl įvairių priežasčių, nėra išskir­
ti iš aukojamo vaidmens mišio­
se. Jis rašo: "Pakrikštytieji, ku­
rie sąmoningai neatsisako Kris­
taus, savaime įsijungia į eucha-
risinį kunigo aukojimą (253 
psl.). Kaip plarai ir g'liai Ma­
nelis supranta aukojantį žmo­
gaus vaidmenį Dievui, ma ome 

-*3| iš to, kad jis pratęsia jį net ana-
VJ pus Bažnyčios ribų. "?\Tet tie pa-
I sauliečiai, kurie nėra Bažnyčios 

u nariai, ir tcdėl nedalyvauja eu­
charistinėje aukoje, v?s dėlto 
bendrauja su Kris'-.imi per vadi-

ig namą gyvenimo kemuniją" (260 
I ps'-)-

"Gyvenimo Komuniją" Mane-
is šitaip aptaria. "Tikinčiųjų (ir 

tų tikinčiųjų Kristų, kurie nėra 
formaliai Bažnyčios nariai) įsi­
jungimas į Kristaus auką čia 
reiškiasi ne sakrsm ntine komu-

jiįfę nija eucharistijos š,~nt'mo me:u, 
S^aHįM Do t konkrečiais, armcnišca's 

eiksmais b^i gerais darbais, at-
(256 

Mikalojus Konstantinas Čiurlionis (1873-1911) 
Šfcšitifc dvasinėmis 

Auka (190S-1909) , ps l . ) . 
aukomis' 

labai gyvą maldos praktiką. Tu­
rint tai prieš akis, aiškėja, kad 
klausimas, kokį vaidmenį vaidi­
na teisingoje religijoje aukoji­
mas, nėra toks, apie kurį galima 
sakyti, kad jis visiems yra aiškus. 

Akvinietis savo aukos moksle 
plačiai naudojosi Aristotelio su­
kurta tarpininko sąvoka ir ant 
jos pasta'.ė krikščioniškos kuni­
gystės sampratą. Kunigas, teisin-

3. Dalyvaujantis žmogus 
Manelio teologijoje 

Manelis, mąstydamas apie 
Kristų ir Eucahris'iją, nors nesi-

gu jo supratimu, yra tarpinin- leidžia giliau į aukojimo filosofi-
,ninkas tarp Dievo ir žmonių.'ją, tačiau tą problemą supranta 

Negana to, teismga Dievo, ka ip , T a 5 . a U j k a d t a r p i n i n k a s tu rė tu!teisingai. Kad iis žmogaus daly-
Kūrėjo ir žmogaus, kaip Kūrinio , 
samprata, atrodo, iš pagrindų iš­
jungia aukos galimybę, nes Die- būtent: Dievo ir žmogaus, sie­

kiančių bendradarbiavimo. Jeigu 
vui žmogus negali realiai nieko , ., . . , . . , . 
, . . , . j . . . r̂ ,- bent iš vienos puses tokio sieki-duoti, t.y. nieko pridėti. Dievas 
yra Būtis be galimybės ir be rei­
kalo būti papildyta ar apdovano­
ta. Taigi aukojimo klausimas at­
sistoja tiesiog tragiškoje būklėje 
ne tik dabartinių religinių bend­
ruomenių, bet ir gilesnio mąsty­
mo požiūriu. 

2. Dalyvavimo sąvokos 
reikalingumas 

Norint suvokti aukojimo teo­
logijos pagrindą, vadovaujančios 
reikšmės turi žodis da'yvavimas, 

ką veikti, reikia dviejų dalyvių, vavimą labai vertina, mes ma­
tome iš to, jog ištisą skyrių paski­
ria išryškinti mišių dalyvio įna­
šui į jų aukojimą. Ir tai yra labai 

mo nebūtų, tarpininkavimas pa­
sidarytų nereikalingas. Kad to 

reikalinga. Nes mums, katalikams, 
paprastai nė nekyla abejonė, kad 

neįvyktų ir kad Dievas ir žmo- mišios yra Kristaus aukos pa-
gus nepasiliktų be linkimo į 
bendradarbiavimą, Tomas Akvi-
nieis savo aukos sampratoje pa­
silaikė Platono dalyvavimo sąvo­
ką. Šiandieniniai Tomo Akvinie­
čio tyrinėtojai, ypač G. Schoen-
gen, sako, kad 'tomizmas, išgel­
bėdamas platonišką dalyvavimo 
sąvoką, patį Aristotelį padarė 
naudingu" krikščionijai. (Cit. iš 
Emil J. Seheller, Das Priestertum 

kartojimas, bet mūsų pasąmonė-

žmogiškas dalyvavimas. Galima • Christi, 55 psl.) Be Žmogaus da-
saky'i, kad su šios sąvokos turėji- į lyvavimo antgamtinėje srityje ir 
mu arba jos neturėjimu religinis tarpininkavimas pasidarytų ne-

je vis iškyla 
ko aš Čia?" 

Klausimas: prie 

3. Aukojimas, kaip 
krikščioniškumo išraiška 

Manelis į aukojimą žiūri kaip 
į krikščioniško gyvenimo išraiš­
ką. Aukojimas ir krikščioniškasis 
gyvenimas jam, atrodo, pasidaro 
tolygaus pobūdžio dalykai. Jis 
nėra užmerkęs akių prieš faktą, 
kad krikščionijoje atsiranda įvai­
rių skirtumų, kilusių iš skirtingų 
galvosenų, kurie gali atskirti 
krikščionis vienus nuo kitų ir to­
kiu būdu kenkti Bažnyčios vie­
nybei. Tačiau ir šitokių žmoni* 
ryšys su Kristumi yra išlaiko­
mas, padedant aukos dvasiai. Tai 
pasako šie jo žodžiai: '"Nors 
krikščionis ir nesutiktų dėl vie­
nos ar kitos priežasties su Kristu-

jmi Eucahristijos šventimo metu, 
Manelis mūsų vaidmenį mi-, 

šiose pratęsia nesitikėtai plačiai.!™ *eho, * s a v o ^^iriėmis au-
Jis į mišias įjungia ne tik betar- įkonus < m a n o Pabr- V- BSd>> 
PISKUS mišių dalyvius, bet ir visą (Nukelta į 2 psl.) 

aukojimas arba išgelbimas ar­
ba žūva. Tik dalyvaujantis su 
Dievu žmogus gali būti aukoto­
jas. Žmogus, net tikintis į Dievą, 
bet save suprantantis kaip nors 
atomiškai, be išvidinio ryšio su 
Dievu, neturi priėjimo prie auko­
jimo teologijos. 

reikalingas. Taigi ir aukojimas 
Dievui pasidarytų nesupranta­
mas dalykas. Tai iš tikrųjų žmo­
nijoje yra įvykę mūsų laikais la­
biau negu kuriais kitais. 

Pagrindinis uždavinys, prieš ku-
į mo.» stovime šiais laikais, yra 

reikalas mokytis save suvokti ry-
Daryvavizno an'gam inėje sri- ššum su Dievu. Tai nereiškia, 

kad mes sav'e sudievintume, bet tyje. sąvoka Europa filosof joje 
turi seną 
Ji yra 

tai rei.š'da, kad mrs save suvok-

. nia»» n 114 n M Į 

ir oramat:s.<ą is onją 
pagrindinė Platono filoso-įtume kaip Dievo norėtą asmeni-

fijos sąvoka, kuri, y,-ač pažinimojnį nartnerį. Trad:cinio katekizmo 
(teorijoje, žmogui pripažino gyvą žodžiais betariant, Dievas yra su-
kontaktą su antgamtiniai veiks-įkūręs žmogų sau, savo garbei. 

jniais. Aristotelis šį mokslą ne tik į Tik šitoks žmogaus supratimas 
M. M. CIUTUM* NoiMM arka UBOfrUM) 1 atmetė, bet ir išjuoki. Tomas i aūdaro kelią aukos supratimui.' M. K. CMBIMMU* VUaaaai "Ruiot** draugijos teatro '•'*,tmrtt (11091 

• - -. 
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Ar mūsų laiku žmogus gali aukoti? 
(Atkelta iš 1 psl.) . 

kentėjimais ir gerais darbais Baž­
nyčioje susttinka su kenčiančiu 
Išganytoju, kuris veikia per ti­
kinčiuosius" (265 psl.) 

•Labai vertas dėmesio ir kartu 

ir nekrikščio-

giliąja prigimtimi yra būtis Die­
vui. Tik tai pasisavinus, galima 
rasti pri^ima prie mišių aukos 
supratimo ir apskritai prie reli­
ginės aukos .prasmės. Be šio su­
pratimo auka pakimba ore, ka ip 

labai .pagilinantis 'mūsų gyveni-1 * .? " f C J ' ^ a - ^ l i y i x 0 1 " a " ~ 
mo supratimą yra tas Manelio pa- | j į j Krikščionių 
reiškimas. Visų pirma, auka, jo nių 

supratimu, yra tampresnis tikin­
čiojo ryšys su Kristumi, negu pro­
tiniai formulavimai. Ir antra, iš 
sakinio pabaigos mums aiškėja, 
kad su Išganytoju mes susitinka­
me ne tik liturgijoje bet ir santy­
kiaudami su tikinčiaisiais. Tai 

kad 

'. 

4. Ar žmogus yra toks laisvas, 
kad aukotų? 

Tomo Akviniečio supratimu 
Dievas kuria pasaulį ne tam, kad 
praturtėtų, bet tam, kad savo 
turtingumu dalintųsi su kitais. 

reiškia, kad mūsų tarpusaviaij Praėjusio šimtmečio vokiečių te-
santykiai, būdami pilnai šuoras- ologas Matthias Joseph Scheeben 
tos aukos dalimi, yra santykiavi­
mas str Kristumi. 

Šie Manelio svarstymai, tiesa, 

(1835-1888) skatina mus atpa­
žinti savyje panašumą į Dievą. 
Lengviau tai yra padaryti, a tpa-

atsitraukia klek nuo mišių auko-1 žįstant savyje sugebėjimą kurt i 
jlmo, suprantant jas siaura pras­
me. Tačiau jie neatitraukia 
krikščionio nuo Kristaus paslap­
ties ir nuo išganymo sąrangos. 
jie yra tikra krikščionybė ir ka­
talikybė. 

Tačiau ir šiam platesniam au­
kos supratimui galioja tos pačios 
psichologinės sunkenybės kaip ir 
mišių dalyvio supratimui. Kaip 
aš galiu byti reikšmingas Die­
vui? Ką aš galiu jam duoti? Ko­
kią vertę turi mano įnašas jam? 
Kokia "nauda" Dievui iš mano 
aukos gyvenimo? 

Norint rasti atsakymą į šiuos 
klausimus, mes turime grįžti prie 
pagrindinės žmogaus sampratos, 
kurią mes bandėme išryškin­
ti šio svarstymo pradžioje. Žmo­
gus nėra suprastinąs atomiškai 
Dievo atžvilgiu. Juo labiau nėra 
pakankamas evoliucinis žmo­
gaus supratimas. Jis pačia savo 

pakeliančios klausytoją nors trum­
pam virš apčiuopiamojo pasau-
saulio grumstų. 

Kaip ir visada, Aldona Kepalai-
tė atliko didelę, puikiai parinktą 
programą. Schumanno Simfoni­
niai etiudai, op. 13, buvo pirma-

! sis šios programos veikalas. Pa-

Kertine 
(Atkelta iš 1 puslapio) 

rius mūsų dainos, sporto ir šokių 
reprezentantus. O kodėl niekam 
neateina galvon mūsų kalbos at­
gaivai pasiųsti artimon ar toli-
mon kaimyn'ion mūsų rašytojus. 

kodėl viso to šiandien neparbdy-
tl viešai ^r kitiems. Pradžia pa­
daryta šiomis dienomis M.K 
Čiurlionio galerijoje, Jaunimo c , 
Chicagoje, kur buvo visoms dai­
le mylinčioms akims paklotos 
Bylų ir Bylaičių kolekcijos."Ir tiek 
puikių mūsų ir k tų dailininkų 

rašyti 1834 m tuoj pat po.Cho-1 S a k y s i m > k a i p b ū t ų b u v ę ' ^ v į e noje vietoje išvysti buvo tik-
; " ' E ' : " l ų ' - ? - - e ! je igu šiemet, .poetui Brazdžioniui! « retas atvejis. New Yorkas savo 

sulaukus 70 metų, būtų kam I Kultūros židinyje ir kitos koloni-
nors atėję mintin jo :švykos su sa- jos {vairiose savo salėse šitą nau 
vo poezijos rečitaliais po laisvojo 
pasaulio lietuvių kolon ;jas. 

Taigi matome, jog dar nemė­
gintiems dalykams ir visokiems 
kultūrinės - kūrybinės 
naujumams ga'imybės 

M. K. Čiurlionis 

religinės aukos prasmę ir pajus-, lyvauti dieviškajame gyvenime, 
ti reikalą aukoti Dievui, atlie- Taigi, žmogus yra ne tik kū-

Šį dieviškumą yra lengviau savy­
je atrasti. Bet reikia mums atrasti 
savyje ir tą dieviškumą, kuris 
reiškiasi sugebėjimu dalintis su 
kitais. Šis sugebėjimas imti ir 
duoti neišskiria iš žmogaus ga­
lių galimybės imti iš Dievo ir 
duoti Jam. Kas nesijaučia t a m 
tikra prasme panašus į Dievą, 
negali su juo santykiauti aukoji- v i m o g 0 8 0 * ! * * e rd ,vė] 'e- *į y r a 

Aukuras (1909) 

kant tai bent kaip s avo solidaru­
mo išraišką. 

Aukojimą dėl to reikia visų 

rėjas, bet ir. Dievo asmeninės 

i tapo pirmtaku Brahmso variaci­
joms Handelio, Paganinio ir 
Haydno temomis. Šie Schumanno 
I Etiudai iš tikrųjų yra laisvos 
ivariacijos Barono von Fricken 
i (Ernestinos, ankstyvos Schuman­
no meilės, tėvo) parašytai melo-
'dirvei temai. Populiarus gal dau­
giau tarp muzikų negu plačio­
sios publikos, šis kūrinys yra vie­
nas svarbiausių Schumanno vei­
kalų. Todėl gana rizikinga pra-
įdėti juo programą, norint "sušil-
jdyti rankas". Pianistė paskambi­
no pradinę temą su didingu pap­
rastumu ir nepametė jo visose 
variacijose. Finalas užbūrė savo 
skambesio balansu ir muzikalia 
bravūra. 

Programą toliau tęsė Ravelio 
Sonatina, kurią A Kepalaitė va-

veiklos dal ininkai santykiauda-'dina "tobulu kūriniu". Tai yra 
mas su Juo. Per mišias mes sako­

mo būdu. Jis gali tik melstis. 
Palyginti nesunkiai galima 

mūsų kartos žmogų išmokyti 
nuolankiai melstis. Ypač, jei jis, 
prislėgtas kokios nelaimės, ar ne­
galios ir turi visagalio Dievo 
sampratą. Tačiau kitas reikalas y-
ra išmokyti jį aukoti. Čia jau r ei-
kia, kad jis .pakeistų savo pažiūrą 
į save, reikia, kad jis suvoktų sa­
ve Dievo kūrybos asmeniniu da­
lininku. Tik toks žmogus, kuris 
suvokia save dieviškos veiklos sa­
vaimingu veiksniu, gali suprasti 

pirma atlaisvinti nuo vergiškos ;me: "Priimk, Viešpatie, šį mano 
laikysenos ir pastatyti jį dalyva- i įnašą". Bet kas gaii drįsti tokį sa­

kinį pasakyti? Čia jau reikia ne 
tik t ikėjimo į Dievą, b et ir į save. platoniška idėja, kurią Tomas 

ankstyviausias iš Ravelio svar­
biųjų kūrinių fortepijonui, pa­
rašytas 1905 m. Sonatinos trys da­
lys — modėro, mouvement de 
menuet, animė — remiasi ta pa-

Akvinietis pasilaikė iš platoniš-iTo negali .pasakyti joks pesimis- čia tema. Pianistės rankose tas 

jumą tikrai galėtų pasekt!. 
Žinoma, gerai yra. kad mes 

rūpinamės visais tais mūsų kul­
tūrinio gyvenimo da!yka:s. kurie 

srities I jau yra, bet dar labiau reikia rū-
t'esiog pintis tuo, ko nėra, kuris mūsų 

neišsemiamos. Pati nauiaus'oji j bendromis ir pavienėmis pa­
štai - privač-'os dailės kolekcijos j stangomis gali atsirasti. O tai ir 
paroda. Vis dėlto mūsų žmonių i yra pati didžioji kūrybos pastan-
pastogėse per dešimtmečius susi- Į ga — padaryti nesamą esamu, 
kaupė nemažai dailės turto. Ir I k- brd. 
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kosios filosofijos. Tik žmogus, su- j tas ir iš viso menkai save Dievo 
gebąs įsijungti j Dievo veiklos ir J akivaizdoje vertinantis žmogus. 
būties orbitą laisvu ir aktyviu ap- _ _ , „ ,. 

Bet ar mūsų kartos žmogus gali 

kūrinys tapo asmenišku pasisa-

sisprendimu, gali rasti savo vietą 
mišiose. 

Dievas dalyvauja mūsų gyve­
nime, kaip mes dabar sakome, j 
dvejopu būdu: natūraliniu ir 
antgamtiniu; palaikydamas mū­
sų organinę būtį ir teikdamas 
antgamtines malones. Mes taip 
pat turime teisę Ir galimybę da-

kymu, poetiškai nuspalvintu, im-
presionistiškai gyvybingu. 

pasiekti šitokio savęs supratimo? I Savo meilės muzikai ir intelek-
Turint galvoje visuotinį mūsų tualaus intereso jai dėka, Aldona 
palinkimą tenkintis vien evoliu- IKepalaitė yra artima visų perio-
cine savęs samprata, nesiekiant jdų stiliams. Bet ypatingas arti-

J m u m a s jaučiasi Skriabino muzi­
koj. Jo Sonata, op. 30, pavirto pa­
gaunančia kompozitoriaus ilgesio 

aukštesnių ryšių, šitoks savęs su­
pratimas šiandienos žmogui yra 
gana sunkiai išrišamas uždavi­
nys. 

Pomirtinis prof. Manelio žodis 
apie Eucharistiją 

JUOZAS PRUNSKIS 

(Veikalo metrika 1 puslapyje V. B*fr p s l . : "Visiškas žmogaus susitiki-
:mas su Kristumi gali būti pergy­
venamas tik dalyvaujant Mišio-

danavičiaus straipsnio pradžioje) 

Tai išsamus veikalas apie Kris­
tų Eucharistijoje, ka'ptai pažymė­
ta angliškame tituliniame pus­
lapyje. Eucharistijos klausimą 
prof. Pr. Manelis čia svarsto pla­
čiai ir vispusiškai. Pradėjęs nuo 
Kristaus buvimo ir jo veiklos is­
torijoje, aptaria Eucharistiją ir 
duoda jos teologijos istorinę ap­
žvalgą, pateikia Kristaus buvimo 

se savo dvasia ir kūnu. Štai ko­
dėl Bažnyčia ragina visus tikin­
čiuosius dalyvauti sakramentiniai 
Kristaus aukoje". Savo sprendi­
muose yra atsargus, pvz. kalbė­
damas apie peresmeninimą skel­
bia, kad Bažnyčia nelaiko trans-
subsanciacijos termino nepa­
mainomu, bet jį laiko gana tiks-

Eucharistijoje įrodymus, gilinasi h'u (dabar iškyla ir naujų ter-
j peresmininimo (transsubstancia-
cijos) prasmę išryškina eucharis­
tinio bendravimo komunijoje 
reikšmę, nagrinėja eucharistinės 
aukos — Mišių — sąvoką. 

Autorius Šiai studijai gerai pa­
siruošęs: Gregorianumo universi-

mihų pasiūlymų šiai sąvokai). 
Autorius įstengia parinkti nau­

jų, taiklių terminų. Be jau minė­
to peresmenimo jis pvz. akeidenso 
sąvokai suradęs lietuvišką pakai­
talą —prietapas. Apskritai, vei­
kalas džiuginantis savo pi lnumu, 

teteT Romoie, išėjęs filosofijos ir te- logiškumu, tradiciniu ištikimu 
ologijos studijas, gaudamas dokto­
ratą, profesoriavęs Telšių, Kauno 
ir Vilkaviškio kun. seminarijose, 
dėstęs Notre Dame kolegijoje Bel­
monte (Kalifornijoje). Deja, mi­
ręs šiemet bal. 10 d., neturėjęs 
progos nė pamatyti šio savo to­
kio kapitalinio kūrinio. 

Iš šio veikalo matyti, kad 
autorius giliai susipažinęs su šv. 
Raštu, įsigilinęs į liturgijos isto­
riją, pažįsta pirmųjų krikščiony­
bės amžių istoriją bei ano laiko 
herezines kryptis, studijavęs sak­
ramentų istoriją, giKnęsis j Eucha­
ristijos sampratą bei tos srities pa­

maldumo istoriją. Tradicinį Eu­
charistijos mokslą perteikia Vati­
kano II nutarimų šviesoje. Jam 
rūpi ir ekumeninė mintis. Ryškus 
io sugebėjimas painesnius klausi­
mus aiškiai formuluoti, pvz., pra-
vesdamas paralelę tarp krikščio­
nio ir nekrikštyto Vomunijos, j b 
skelbia: "Nekrikštytas asrrtuc pri­
imtų kc^unifą tik daiktiški, c-įpažyrJ, tik deki —ecer.*t© *-a-
rM s a k r r r e r t i r J a i " (230 pL) . ; kc s . -A . Vilkaičio pafttiejiitto Ji 

mu. giliu teologiniu įžvalgumu, 
bet ne vienam skaitytojui jis pri­
mins ankstybesnių dešimtmečių 
religinę literatūrą, tiesa, ne sen­
timentalią, bet be intriguojančių 
polėkių, be iliustracijų literatūri­
nėmis puošmenimis ar vaizdesnių 
istorinių faktų iškarpomis. T o , 
matyt, autorius vengė, nenorėda­
mas daryti nuolaidų nuo preci­
ziškumo, šaltos loginės tėkmės, be­
veik scholastinio stiliaus. Taigi 
veikalas daugiau praturtina pro­
tą, kaip šildo širdį, bet autoriaus 
toks tikslas ir turėta. Jis buvo 
mokslininkas, profesorius, ne po-
puliarizatorius ar stiliaus puoš­
menų ieškotojas. Nebūdamas at­
mieštas vystančiais laikinumo pa­
dailinimais, veikalas turi dau­
giau atsparumo naikinančiai me­
tų tėkmei. 

Besidžiaugiant šiuo leidiniu, 
negalima pamiršti, kad jis atsi­
rado, kaip tai atrtcrius, įiartgo'je 
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Pagal sufltarlma 

Oftao telef. WA 5-2670 
ReafcL teL WAlbrook 5-3040 

VaL 

Pianiste" Aldona Kepalaitė Nuotr. V. Maželio 

Aldonos Kepalaitės koncertas 
KAZYS YAKUTIS 

Šių metų ruduo New Yorke» 
prisistatė šlapiu, į kaukis besi­
skverbiančiu oru, kuris tęsėsi visą 
rugsėjo 25 d. sekmadienio popie­
tę. Bet, apsiginklavę lietpalčiais, 
išvarėm save iš namu į Rutgers 
Presbyterian Church (netoli Lin­
coln Center) , kur pianistė Aldo­
na Kepalaitė atliko čia įprasto 
muzikinio sezono programą. 

su perteikimu, bet ir įvedimu 
minčių ; kurias kėlė įvairių kraštų 

; teologiniai galiūnai, kaip LigierJ^ 
Danidou , Lubac, Rahr.er, Schee- i V^M-,7 

Ir tas šlapias oras lyg ir išsi­
blaivė, atnaujinant pažintį su 
Kepalaitės menu. Tai menas, ku­
ris atskleidžia jos humaniškumą, 
jos troškimus ir i:gesį. Jos papras­
ta ir nuoširdi išraiška, iš kurios 
spindi tiesos ir džiaugsmo virpe­
siai, mums padėjo apsiginti nuo 
įkyrių gyvenimo reai, bių, 

ir troškimu išraiška. Ši, ketvir­
toji Skriabino Sonata, buvo pa­
rašyta 1903 m., kompozitoriaus 
viduriniam periode, paliekant ro­
mantizmą ir pradedant ieškoti 
naujų kelių — savitos muziki­
nės teorijos. Šiai sonatai iliust­
ruoti Skriabinas sukūrė eilėraštį 
apie tolimą žvaigždę ir jos ilgė­
jimąsi. Pianistė atliko pirmos da­
lies temą, lyg bijodama atverti 
tą ilgesį rėksmingom, nors nusal­
dintom, įsisenėjusiom pasaulio 
negerovėm. Tada netikėtai antro-
je dalyje (prestissimo volando), 
'su Skriabino leidimu bei drąsia ir 
'ayžtinga meniška proklamacija, 

p'anistė pasileido skristi į tą 
žvaigždę. Tai buvo stipri dekla­
racija. 

Rečitalį užbaigė keturiais Cho-
pino Scherzo. A. Kepalaitė visa­

da išskirtinai ir labai gerai su­
pranta Chopiną — trapų, glež-
Įną, taip lengvai pažeidžiamą gy­
venimo demoniškų jėgų, tačiau, 
reikalui esant, mokanti joms taip 
herojiškai ir vyriškai atsispirti. 
Kiekvieno scherzo centre, tarp 
dramatiškų įžanginės ir užbaigos 
dalių, slepiasi melodija — ele­
gantiška, lyriškai įtikinanti. Ke­
palaitė visada moka įkvėpti tas te­
mas kontroliuota vidine energija, 

paprastu iškalbingumu, kuris hip­
notizuoja mintis ir stingdo širdį. 
O tą popietę pianistė tuoj po to 
pasileido kulminuoti kiekvieną 
scherzo su tokia save užmirštan-
čia, verdančia aistra — pavergian­
čia ir uždegančia — lyg norėda­
ma paneigti savo pačios vidinį 
trapumą. 

Pirmasis schezo buvo B minor, 
op. 20, parašytas 1831 m., kurio 
vidurinės dalies melodija yra pa­
remta lenkų kalėdine giesme 
"Miegok, Jėzuli". Po to sekė re­
čiau girdimas vėlyvas (1842 m.) 
E major, op. 54, pažymėtinas sa­
vo harmonijos ir konstrukcijos 
subtilumu. C minor, op. 39, Cho-

pinas parašė jau sirgdamas, pats 
jo neskambino, bet prašė savo 
mokinio šį scherzo dar atlikti. 
Kepalaitės interpretacijoj jo cho-
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Nuomones ir pastabos 

Universalumas ir lietuviška drama 
ROTA KLEVĄ VIDZICNATTE 

Kada mes matome scenoje se­
nų laikų didvyriškas dramas, 
mes momentui pajuntame praė­
jusių gadynių didybę, ir į mus 
dvelktelia tų laikų dvasia. Šeks­
pyro žmonės, mes nujaučiame, 
turbūt buvo kur kas kitoniškesni, 
negu mes mažutėliai, ir mūsų 
sielos gilumoje gal atsiranda tru­
putis nostalgijos tokiam jausmų 
pajėgumui. Bet iš tikrųjų mes 
tų herojų jau nebesuprantame 
ir nebejaučiame. Į didžiąsias grai­
ke dramas gal žiūrime dabar jau 
kaip į menišką istorinį dokumen­
tą. 

Dabartinė drama, jei turi daug 
tragiškumo, mus palieka nusimi­
nusius ir liūdnus. Priešingai bu­
vo klasikinėse graikų dramose, 
kurios praskaidrindavo sielą ir 
keldavo dvasią, nežiūrint jų 
tragiškos pabaigos. Kai senoji 
drama pabrėždavo triumfą prieš 
žmogaus suklupimą, dabartinis 
žmogus jau nebetiki į savo dva­
sios jėgą ir į herojus. Mūsų dra­
ma sukasi apie kasdieninį žmo­
gų, ir mūsų liūdesys kyla iš to, 
kad mes neįstengiame užsimerk­
ti prieš savo menkystę. 

Dažnai problema iškyla, žiū­
rovui pristatant herojų, kuris dar į 
yra įsitikinęs, kad pasaulyje tebė-1 
ra moralinė tvarka ir kad jo aist-
ros ir nuomonės yra svarbios, kai i 
pats žiūrovas yra įsitikinęs visiš­
ka pasaulio indiferencija. Kaip 
pagauti žiūrovą, kad jisai jaustų 
herojaus kilnumą, o ne jam pasi­
gailėjimą? Juo labiau, kai drama 
dabar yra ne apie karalius, o apie 
tavo kaimyną ir tave patį. Ir gal 
Štai dramaturgo paskirtis yra jus­
ti ir pristatyti dabartį kaip priim­
tiną faktą, o ne kaip nuosmukį 
nuo geresnių pasaulių arba ato­
švaistę to, kuo mes galėtume ir 
turėtume būti. 

Dramos egzistencijai kiekvienu 
atveju yra būtini trys pagrindi­
niai elementai — fabula, scena­
rijus fabulos veiksmo eigai vysty­
ti tam tikra tvarka ir konkretus 
dialogas, kuris įgalina aktorius 
perduoti mums vykstančius įvy­
kius. Kiti priedai tegali dramą 
padaryti daugiau ar mažiau pa­
vykusią, bet be šių trijų sąlygų 
dramos gyvenimas nėra įmano­
mas. 

Kalbant apie fabulą — intrigą, 
3rama turi galimybių išsišakoti 
įvairiomis kryptimis. Kartais 
įvedami veiksmai, kurie vyksta 
už scenos, ne žiūrovų akyse, kar­
tais tas pat turinys gali pagimdy­
ti ir komišką ir tragišką dramą. 
Tačiau dramos intriga turi tu­
rėti įtampą, kuri yra siejama prie­
žastingumo dėsniu, atseit, veiks­
mai turi priežastį ir išvadą. Žiū­
rovo jausminis dalyvavimas dra­
mos veikalo eigoje nebūtinai ky­
la iš to, kad jis jaučiasi persona- j 
žo batuose, bet daugiau iš vidinioJ 

h." £š* "nL*sWj&*L 
Povilas Puzmas 
S. m. spalio 22 č. suei 
kitą šeštadieni (spa^c 
Puzino tapybą. 

:0 is-.vi; ".u.: 

Žvejai tabeiusi 
ilninko P. Puzino mirties. Ta prog* 

Muruî  si.ra.psn; *pie P. *r 
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Povilas Puzinas 

augusią ežero pakrantę, kur jis 
svajingai leidžia besibaigiančias 
dienas, dabar skęsta neramume 
dėl jo mylimų, Sekmines prime­
nančių berželių likimo, nes sū­
nus motociklistas (sena lietuviš­
ka asociacija su nerimtumu) ra­
šąs eiles ir pagal dabartinę, kole­
džų įdiegtą madą išvažiavęs ieš­
koti savęs ir savo eilėraščiams 
įkvėpimo, o išmokslinta, luoša, 
ambicinga duktė daktarė su savo 
jaunu, be patogumų daugiau 
nieko iš gyvenimo nereikalau­
jančiu vyru seniui irgi kelia abe­
jones: ką jie darytų su paveldėta 
berželių pakrante? 

Atrodo, šioje vietoje žiūrovas 

Natiurmortas (aliejus) 
Nuotr. Peter A. Juley & Son 

pradeda abejoti 
tiškumu ir moraliniu 

dramos drama-
jos pamu­

šalu. Ne senio noras matyti ber­
želius amžinai beošiančius jo at­
minimui pradeda drumsti žiūro- bime talentingos autorės praleis-
vo nuotaiką, bet kad tas senio i tą progą pristatyti žiūrovui pasau-

guma mūsų išeivijoje parašytų 
dramų, ir nors kurta tikrai dide­
lio talento, bet nukreipta į labai 
ribotą auditoriją. 

Reiklesnis žiūrovas veikiai pra­
deda savęs klausti, bandydamas 
išsinarplioti iš pasakiškai ilgų, 
literatūriškai puikių monologų 
— dialogų, perkrautų tokiu žo-
diniu kraičiu, kad jo užtektų ke­
lioms poezijos ir prozos knygoms. 
Kodėl yra negerai planuoti atei­
ti pagal savo, ne pagal savo tėvo 
norą? Kodėl luošos daktarės kon­
traktas su jaunu, patogaus gyve­
nimo siekiančiu vyriškiu būtinai 
vra smerktinas, kai du suaugę 
žmonės žino ko nori ir nieko ne­
apgauna? Kodėl gyvenime yra 
svarbu vieno žmogaus svajonės, 
bet ne kito, ir kodėl vaikas turi 
nešti tėvo norą, kaip akmenį. To­
kių klausimų klane beklaidžio­
jant, nebeįtikina ir jauno moto-
ciklisto staigus atsivertimas. 

Ibseno "Vaiduokliuose" fabu­
los charakteriai ir veiksmas spe­
cialiai taip suregzti, kad išvado­
je parodytų gyvenamojo momen­
to visuomenę tokioje šviesoje, 
kur, išstatant pareigingumą kaip 
diametriškai priešingą malonu­
mui, pasiekiama tik to, kad gėris 
turi nukentėti, o hipokritai tri­
umfuoja. Pūkelevičiūtės dramo­
je hipokritai pralaimi, o "gėris" 
optimistiškai nuvalsuoja į ateitį. 
Mums šios dramos tema gal arti­
ma ta prasme, kad gyvenamuo­
ju momentu ne vienos šeimos su­
kauptas palikimas jau pereina į 
sekančios generacijos rankas, ir 
dramos didaktika, atrodo, švel­
niai mums nurodo pritinkamą 
elgesį. Bet kaip tik čia drama iš­
virsta melodrama, skirta žiūro­
vui be didelių palinkimų i filo­
sofiją ir principinį problemų 
sprendimą, rasdama savo temo­
je nekomplikuotą išeitį, padali­
nant veiksmą į blogą ir gerą, ne­
ieškodama gilesnės tiesos ir ne­
duodama individui vietos abejo­
nei, sprendžiant problemas gana 
tiesiomis linijomis. Todėl tos rū­
šies drama išrankesniam žiūro­
vui padaro naivoką ispūdi. o kr'-
tiškesnį žiūrovą palieka su neiš­
pildytos teisybės jausmu, ir žmo­
gus jaučiasi, kad šiuo atveju pa­
saulis liko iškraipytas. 

' Kaip tik šioje vietoje Ir paste-

noras ištisai per visą dramą pri­
statomas kaip nepaprastai teigia­
mas ir kiekvienam doram lietu-

li kaip teifriamą reiškinį priežas 
ties —išvados prasme, kai daž­
nas žiūmvas yra seniai pametęs 

viui įsidėmėtinas, gi jaunosios j tikėjimą savo paties svarba, kai 
kartos noras kurti, anot po-į įvykiai vystosi nepriklausomai 
eto žodžių, "savo žemę ir savo į nuo jo vidinių pergyvenimų, 
rojų", laikomas beveik nusikal-įTik kada žmogus suvoks visatos 
timu. Šiuo momentu drama tam- ! universalumą ir pasijus jos dali-
pa parapine problema ir nusto- '• mi, —kad ir minutėlei spektak-
ja reikšmės platesniam horizon- lio metu, — dramaturgai ir žiūro-
tui. Netapusi komedija, tampa vai būsime koptelėję vienu laip-
didaktiniu veikaliuku, kaip dau- j teliu aukščiau. 

Knyga apie psichiatrinį terorą 

moralinio polinkio teisinti ar 
smerkti personažo elgesį ir jo 
galvoseną. 

Mūsų gana uždarame pasau­
lyje dailė ir muzika, netgi poezi- į s u s i e j a su kitais tarybinės sant-

Pastaraisiais metais daug kal­
bėta ir rašyta apie psichiatrijos 
piktnaudojimą Sovietų Sąjungo­
je. Šių metų vasarą Amerikoje ir 

bet kurių negalima nei papirkti, 
nei įbauginti. Nors ir nepadarę jo­
kio nusikaltimo, jie yra areš­
tuojami, izoliuojami, tardomi, 

Itlna sveikam disidentui. Iš jo 

atimamos visos teises, ir jis pa­
liekamas bejėgis ir be vilties. Tos 
psichiatrinės yra labai veiksmin­
gi priespaudos instrumentai". 

"Psichiatriniame terore" daug 
vietos skiriama ir Lietuvai. Pami-

Anglijoje išėjusi knyga sukaupiai apžiūrimi gydytojų, paskelbiami " ^ !<ad pac*"*1™*0 « inkjo • u- :»- L 1.-1.1;- • •„,!„ «~, smaigalvs yra nukreiptas pneš psichiniai nesveiicais, ir tada gy- , . ' . , f r 

.„ v , . v. . - ; ukrainiečiu patriotus, knygos au-
aomi organizmą žalojančiais ir ' '*> 
protą iškreipiančiais vaistais. To­

tą gausią medžiagą, ją kruopš­
čiai dokumentuoja, paaiškina, ir 

fa neretai yra prasiveržę per sa- j v a r k o s požiūriais. Ta knyga, taijkie disidentai tampa psichiatrinio 
votišką kinų sieną, kurią iš bai 
mės pasimest ir paskęsti plačia­
me pasaulyje esame bendromis 
jėgomis surėmę. Tai turi ir tei­
giamų ir neigiamų pusių, bet 
tai jau visai kita tema. Šį kartą 
tačiau taikau į lietuvišką dramą 
ir jos vietą žmonijos kūrybos lo­
byje, o ypač šios mintys sukasi 
po Birutės Pūkelevičiūtės premi­
juoto dramos spektaklio, įkūny­
to Los Angeles dramos sambūri-
ninkų. Kalbama apie jos "Paliki­
mą". 

Sekant pagrindinius dramos 
veikalo reikalavimus, su pirmąja 
kliūtimi minėtoje dramoje tenka 
susidurti, ieškant pagrindinės 
veikalo minties. Senas, darbštus 
lietuvis, susikrovęs pinigėlio h* 

— "Psichiatrinis teroras: Kaip so- į Gulago dalimi, 
vietinė psichiatrija naudojama di-
sidentizmui užmušti". Knygos 
autoriai yra australų psichiat­
ras Sydney Bloch, dabar dėstan­
tis Oksfordo universitete, ir Pe­
ter Reddaway, Londono univer­
siteto profesorius bei kelių kny­
gų sovietinėmis temomis auto­
rius, kuris ypač domisi Lietuva ir 
yra parašęs straipsnių apie 
"Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kroniką" bei lietuvių demokrati­
nį tautinį sąjūdį. (Pokalbis su 
prof. Reddaway šįmet buvo iš­
spausdintas "Akiračiuose".). 

"Psichiatriniame terore" apra­
šoma, kaip Tarybų Sąjungoje el­
giamasi su asmenimis, kurie ne-

Kai kituose kraštuose padaro­
ma klaida, pasiunčiant normalų 
žmogų į psichiatrinę, "tokią klai­
dą galima atitaisyti teisinės per­
žiūros pagalba". Tačiau, rašo au­
toriai, tokia procedūra neįma­
noma pagal tarybinius įstatymus. 
"Pacientui neleidžiama pasinau­
doti advokato pagalba, ir. įstum­
tas į psichiatrinę, jis neturi tei­
sės apeliuoti į teisminius orga­
nus". 

Knygoje pabrėžiama, kad to­
kios psichiatrinės tikrai yra 
blogesnės už kalėjimus: tai 
siaubo namai, kur brutalus per­
sonalas žiauriai dorojasi su užda­
rytaisiais: "Ypatingųjų psichiat-

toriai rašo: 
"Psichiatrija buvo panaudota 

ir prieš lietuvių tautinį- sąjūdį, 
nors ir mažesniu mastu, kaip prieš 
ukrainiečius. Taip įvyko gal dėl 
to, kad tas sąjūdis yra toksai 
stiprus, jog jo nebūtų įmanoma 
sunaikinti, net ir uždarant dau­
geli jo nariu į psichiatrines. Są­
jūdžio pagrindinis leidinys "Lie­
tuvos Katalikų Bažnvčios Kroni­
ka**, nuo 1972 metu snu/ikme-
niškai ir išsanrai dokumentuo­
ja ne tik Bažnyčios, bet ir tauti­
nių tradicijų ir kultūros perse­
kiojimą bei rezistenciją, apėmusią 
beveik kiekv'eną Lietuvos kaimą. 
Šis disidentinis sąjūdis yra stam­
biausias visoie Sovietų Sąjungo­
je, platesnis už kitus masinius są­
jūdžius — baptistų, Krymo toto­
rių, vešketų, vokiečių ir žydų". 

B a l y s S r u o g a (1896—1947. X. 16), poetas ir 
dramaturgas, literatūros profesorius, nuo kurio mirties 
rytoj sueina 30 metu. Tai prisimindami, spausdiname 
Šiandie pluošta jo lyrikos. Suėjus trisdešimtmečiui nuo 
Balio Sruogos mirties, plačiau rašytojas bus prisimintas 
jam skirtoje Jaunimo centro kavinės vakaronėje, Jauni­
n a centre, Cbjcagoje, 4. m. lapkričio mėn. 18 d. 

A5CLIU5 S5i f ruoaci y 
MĖLYNOJI PAUKŠTĖ 

Į šiaurę, į tolimą Šiaurę, už giriu, už pievų, 
už jūrų, audnx kupinų, 

Atskridai, kaip paukštė, kaip mėlyna paukštė 
ant džiaugsmo ir laimės sparnų. 

Nupynei vainiką, puikiausią vainiką iš rūtų, 
jurginų, svyruoklių beržų... 

Atskridus tarei man: atėjo gegužis — ir lauke, 
ir pievoj, ir girioj — &migu! 

Aš vėtei pajuntu, prašvitęs pajuntu, kad vėlei 
bevirpu, klajoju, degu! 

O sielai taip lengva* kaip vasaros rytą, kaip 
žiedui purienų tarp saulės bangų! 

MANO SIELOJ ŠIANDIEN ŠVENTĖ 

Mano sieloj šiandien Šventė, 
Skambink, sese, dar linksmiau! 
Ei, šalin, vylingos mintys! 
Dainos, lėkite lakiau! 

Tamprios stygos kanklių mano. 
Jas užgaunu nejučia — 
Ir pakyla gulbių tvanas 
Ir plasnoja paslapčia! 

Mano sieloj šiandien šventė — 
Rymastėlis ir aušra! 
Ir takai, skausmuos praminti, 
Šviečias vasaros daina! 

Vai, sesule, Sveik į dangų, 
. . Į darželio radastas! 

Juk tenai jaunystė žvanga, 
Juk tenai tik gyvata! 

SAULĖLEIDŽIO GIESMĖ 

Kas vakarą tylų su skausmu Mūriu, 
Kaip slepiasi saulė ui girių tolių. 

lt vystančio žiedo, it ryto rasos, 
Taip gaila, taip gaila, taip gaila 

man jos 

Saulutė vis kilo ir kūo aukščiau — 
Manoji dainelė skambėjo plačiau... 

Užudegė dangtį, ugnis — pažarai — 
Suvirpo dainelės gailingi skardai-. 

Bepiga dainuoti, kai saulė aukštai, 
Kai šypso, kaip saulė, mergaitės 

skruostais 

O saulė užgęsta, ir verkia varpai — 
Dainelė — kaip tolimo dalgio skardai*. 

Pavydžiu aš saulei skaisčiosios būties: 
Tai visą pasaulį žemčiūgais nuties, 

Tai vėtrą pašėlusią tyčia pakels — 
Ir dangų ir žemę vienaton suvels... 

Tai šypsosi vėlei, it deivė spindės, 
Tamsiausias bedugnes kaip dangų 

nušvies*. 

O man bedūmojant po lauką dūmas — 
Tat kas palydės į mėlynę godas. 

Sparnuotasis rūkas*. Plati vienuma. 
Sudie tau, saulute, keliauki viena*. 

Kėliausiu ir asai.* Kai marios sukauks, 
Daina m?no ašaromis tai pasidžiaugs. 

IŠ CIKLO "GIESMĖS 
VIEŠNELEI ŽYDRIAJAI" 

Sutema medžių šakelėmis 
Leidžias melsvais kamuoliais. 
Sielvartą sutemą keliasi 
Smūgiais kaip žemė- giliais. 

Sielvartą svilini atkiūtina 
It padegėjas nakčia, — 
Argi raudoti taip būtina* 
Kad tu išgirstum mane f 

Visas kaip klyksmas išsinertu 
Iš amžinatvės raidos, 
Sielvartos smūgiais pasigeriu, 
Šaukdamas vardą Žydrios, 

Šaukdams sustoju ties kryžkele, 
Ties praraja sutemos, — 
Vienišą dalią — pamišėlę 
Kas be manęs apraudos t 

Sielxxtrta svilina, šutina — 
Tūkstančiais graužia liepsnų, — 
Argi raudoti taip būtina, 
Kad atsilieptum, man tu f 

VYSKUPO GIEDRAIČIO ARIJA H 
"RADVILOS PERKŪNO" LIBRETO 

Paskutinė mano kelio 
Papuošta žiedais aikštelė, — 

Tartum taurę kvepmenų 
Man senam, ištiesi tu! 

Ir nuo saulės, ir nuo vėjo 
Man širdis pavasarėja, 

Ir taikoj žiedų jaunų 
Tartum žiedas pats esu*. 

Ak. žmogau: Koks tu mažytis, 
Kaip svyruojantis žilvitis, 

Dievo valios platume 
Atsigręžki į save. 

— 
Slenka, slenka tavo dienos, 
Kaip žydėjimas purienos, 

• 
Kol užgesi pamažu, 
Kaip dūzgimas avižų. 

žemės dainą, grakščią švelnią, 
Nusineški į pakalnę, 

Kur Aukščiausias Tcis&arys 
Tavo darbus apsvarstys. 

Gyvenai, vargai, džiaugeisi — 
Ir pas Teisdarį ateisi 

Tu su sąžine lengva, 
Kaip pavasario šneka. 

u i ji įsigijęs puikią, berželiais ep* l sutinka su dabartine santvarka,' rinių apimka yra ypač pasibaisė- "Viena r^Hi t r in io teroro au­

lų Lietuvoje", toliau rašoma 
knygoje, "buvo Petras Cidzikas, 
29 metų studentą-; Vilniaus uni­
versitete. 1973 metais jis buvo in­
ternuotas Cemiachovske (Įsruty­
je) už lietuviškos "Kronikos" pla­
tinimą. Kita auka buvo poetas ir 
inžinierius Mindaugas Tamo-
n's". 

Beveik puse 510 puslapių kny­
gos užima 207 tarybinės psichi­
atrijos aukų ir jų trumpų is'or-
jų sąrašas. Salia Bukovskio, Fain-
bergo, Gngorenko, Medviedevcr 

ir Pliuščo, jame aprašomi ir Do- | 
natas Butkus, Antanas Jankaus- j 
kas* Vladas Majauskas, Bronius į 
rTimlTiiiMl. Birutė Poškienė, 
Vadovas Scvrukas, Algis Statke- j 

irius ir Alg TA** Pranas 2ynrė. 
Pagrindiniai knygos šaltiniai yra 
asmeniniai liudijimai ir samizda-
•iniai leidiniai, kurių tarpo svar­
bi vieta tenka 'Lietuvos Katali­
ku Bažnyčios Kronikai". 

"Pvchia'rinio teroro" autoriai 
I iHaiko ramų, objektyvų toną, 
cciramatiZHOja jvykiu> Ji* leidžia-

kalbėti patiems aukų likimams 
ir tai daro knygą dar įspūdinges­
nę — tartum pavieniai kenkian­
čiųjų Šauksmai su>ijunictų i 
griausminga protesto garsą. Kny­
ga iau sus laukė gausių recenzi­
jų ir sukėlė platų atgarsį. Ji da­
linai prisidėjo ir prie Sovietų Są­
jungos pasmerkimo Pasaulio psi­
chiatrinės sąjungos suvažiavime 
praėiusį mėnesį Honoiulu mieste. 
Vienas didžiausių knygos nuo­
pelnų yra tas, kad jai pavyko pa* 
žudanti pgaauho sakiny Aus* 
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ĖĘ^f* 

ir dar 
knygų. 

geram pustuziniui kitų. neskubu. Nes vos tik ką parašai, 
I tuojau kas nors atsiliepia baidy­

damas. Aš tik stebiuos, kad yra 
— Man jau aišku, kodėl orga- žmonių, kurie daug žino, daug 

nizacinėje veikloje beveik nepa- j išmano, bet patys beveik nieko 
sireiškei. Neturėjai laiko: laisva-

Daumantas Cibas NuoU\ Kantrimo Cibo Vienas iš Daumanto Cibo sukurtu kryžių, puošiančių Totuvos sodybą. 

V 

as Cibus foluvoje 

laikiais vis buvai užsidaręs labo­
ratorijoje, fotografuodamas, ryš­
kindamas, didindamas. 

—Taip, laboratorijoje pralei­
dau beveik visus laisvalaikius per 
53 metus. 

— O kaip su atlyginimu, sa­
kyk? Juk fotografavimas daug 
kaštuoja? 

— Geriau neklausk Nenoriu 
sakyti, kiek išlaidų turėjau, kad 
mano šeima nesužinotų. Man 
pakanka, kad turėjau malonumą 

į prisidėti prie kitų kultūrinio dar­
bo. Tik tą malonumą kartais 

j šiek tiek temdo kai kurie auto­
riai, kai jie pamiršta už bendra­
darbiavimą atsiųsti savo knygos 
egzempliorių ar bent paminėti, 
iš kur gavo nuotraukas. 

— Negali būti! 
I 

— Taigi, kad pasitaiko.... 
* 

Toluvoje lietuviškos knygos 
I yra aiškiai branginamos. Joms pa-
j skirta visa siena didžiajame kam-
j baryje. Nemažiau jų yra žmonos 
Adelės ir sūnaus Kantrimo kam­
bariuose. Daug žurnalų ir laikraš­
čių. Matyt, visi Cibai atidžiai se­
ka mūsų kultūrinį gyvenimą. Tai 
ir paklausiau, kuriuos darbus ir 
žygius jie labiausiai vertina. 

Sukaktuvinės progos pokalbis su sodybos seimininku 
10 d. Dauman- ręs savo ūkyje Rugsėjo mėn 

tas Cibas sulaukė 70 metų. Ne­
priklausomos Lietuvos laikais jis šūktelėjo: 
buvo žinomas, ka'p kraštotyri- i £ a s 

Bačiūnas kant-t — Kur tau neužduso? Chica- Į nevaikščiota, nekovota 
riai tylėjo, kol pagaliau vienas : goję dūsta. New Yorke dūsta, vi-

I sur dūsta. Daug reikalingų žmo-
urm iš tų kiaulių? > niu be ^ai^° Per anksti miršta... 

ninkas, meninis foto mėgėjas, i Koks gerumas gyventi su kiaulė- i Okupuotoje Lietuvoje senieji kry 
žurnalistas, redaktorius, o dabar m j s9 
jis — ūkininkas. Aplankiau jį, gy­
venanti į pietus nuo Los Ange­
lės, jo įkurtoje sodyboje — Tolu­
voje. Rasti Toiuvą nebuvo sunku, 
— iš tolo pamačiau vėliavas ir 
tris aukštus kryžius. 

Vaišinamas tikru, iŠ medaus iš-iViS°kios jų 
raugintu midumi, užkąsdamas t a v e pjauti. ( 
rugine duona ir ožkų sūriu 
(viskas Toluvos gamybos), ap-
šaudžiau Daumantą klausimais: 

Ir tada Bae'ūnas visus nutildė 
trimis žodžiais: 

— Kiaulės negadina nervų... 
Supranti, kai ilgai su tais 

pačiais žmonėmis gyveni, tai 
intrigos pradeda 
kiaulės visai kas 

kita. — jos intrigų neišgalvoja. 
Tai tikra teisybė. Ir pats, kaip 
"Draugo'" redaktorius, to nepa-

—Kultūrinis veikimas yra vis 
dar labai šakotas ir našus. Džiu­
ginantis kultūros žydėjimas. Bet 
stipriausia magiška jėga pradeda 
plaukti iš jaunimo. Ta i įsilieps-
nojanti amžinoji ugnelei Kai 
skaitome, ką šen ar ten lietuvy-

'• bei padaro jaunimas, tai net dre-

- .«- - — rnano įbame ^ ^ f 3 ^ ^ ' M e * t f l ?" 
foto karštis Amerikoje persimetė į !"* . ^ f 1 . d ^ d i U g * ? " ? 
kitą sritį, - i perfotografavimus. , a U J l m ° * * * O mušu moKSii-

naudingo nerašo. 

— Ar tarp laukų nesijaučiate 
vieniši? Lyg atitrūkę nuo gyvo 
vienaamžių žodžio? 

— Nesijaučiame. Apylinkėje 
susitinkame su keliolika lietuvių 
šeimų. Kai kas ir iš toliau apsi­
lanko. Tolimesnius pasiekiame 
telefonu. Los Angelėj turime 
šaunų bičiulį Vladą Šulaitį. Tai 
jis mums kas savaitė užrekorda-
vęs atsiunčia "lietuviškos radijo 
valandėlės juostelę, nes tos valan­
dėlės banga neįstengia iki mūsų 
ateiti. Girdėjau, Vladas Šulaitis or­
ganizuoja juostelių pasikeitimo 
klubą. Jei taip, tai teks išgirsti 
daugiau balsų iš visos Amerikos. 

* 

O gerdamas paskutinį midų, 
pokalbį baigiau taip, kaip ir rei­
kėjo baigti: 

— Linkiu tau, Daumantai, 
daug, daug šviesių dienų Tolu­
vos soduose. 

Ir į tai jis atsakė: 
— Ačiū. Visos Šviesios dienos 

švitėjo Lietuvoje, kaf buvau fau­
nas. O daarar — tai tik tamsybė. 
Žinai, žmonių akys yra taip su­
taisytos, jog mes matėme tik 1 
p roc tos šviesos, kuri mus supa. 
Vienas procentas. Ar tai ne tam­
sybė? Būtų labai įdomu regėti 
visą šviesą. Tikriausiai mes ją ka­
da nors ir regėsime, kai įžengsi­
me į Amžinąją Šviesą ir turėsime 
ilgą atilsį. Bet tikėk, ir ten labai 
norėčiau turėti gerą foto apara­
tą. Taip pat būtų gerai kaip nors 
kasdien gauti "Draugą"— 

- • * • •• * 

Grįžęs Cfticagon, laišku dar 
paprašiau Daumantą ką nors prie 
mūsų pasikalbėjimo pridėti, o 
taip pat atsiųsti savo nuotrauką, 
kad ir skaitytojai žinotų, kaip tas 
vienas iš paskutinių mūsų išeivi­
jos dievdirbių atrodo. Į tai jis pa­
raše: 

— Atsakydamas, kaip matai, 
nesismulkinau: nepasakojau, kiek 
turiu vaikų ir kiek vaikaičių, taip 
pat —kur ir kada buvau kokios 
kuopelės sekretorius ar kitas parei­
gūnas. O kai Kantrimas trau­
kė mano portretą, tai tyčia ne­
nutraukė krūtinės, nes ant jos 
nebuvo medalių... Ir galva išėjo 
nepilna, nes ir ji na visa yra gud­
ri— b. ko. 

Jr 

mano se-

Ėmiau rinkti lituanistinę medžia- rašytojai ir visokių kitų 
i menų kūrėjai is tikrųjų yra did-gą is žmonių, kūne turėjo ido- ' . :, , , , . . ' i T, . j . . j vynai! Mes gerbiame juos visus, mių nuotraukų. Bet daugiausia i A ._~ . , . ~ . , . . i . .» . £ T r , , , u pnes tuos, kūne ištikimai skai-I perfotografavau Harvardo kole-! . ,. , .v, , . , -i * 

iiai baigiami naikinti, o naujų 
ateistai neleidžia statyti. Pats iš 
seniau tuiėiai du kryžius, tai ko- i» - , ., 
j -T • . , . j « - i iv , . , , . . , . , „. . , to lietuviškas knygas ir Iaikras-
cel pernai pastatei dar tris nau- dzo bibliotekoje radęs apsčiai kny- j « 

neigsi. 
j Kpvnai Bosto- X l ; 0 t o v a k a m t r o k ? t c t r o § k a u j 

ne ir Los Angelėj. Kodėl iš ten j išvažiuoti į kokį nuošalų vien­
išė/ai? Kodėl pasirinkai š:uos kai- Į k i e m | i r t e n r a m i a j ūkininkauti, j 

Ju ra? Kas I r m a n o žmonai ir sūnui toks su-
manymas patiko. Pradėjom ieš­
koti tinkamos vietos. Apsispren -

nus; 
yra Toluva? 

— Pasakysiu, kad iš pradžių 
Amerikos miestuose jaučiausi 
gana gerai. Gyvenau tarp lietu­
vių, nuolat su lietuviais susitik 
davau 
visai laisvas vis tiek nebuvau. 
Kaip visus, taip ir mane, bosai 
darbe jote jojo. Koks ten miesto 
gyvenimas. 

Kartą Bostone vieno minėjimo 
metu salėje pastebėjau nepažįsta­
mą vyrą. Mes visi bostoniškiai 
buvom išblyškę, o šis tiesiog ži­
buriavo sveiku raudonumu. Ne­
iškentęs užkalbinau. Tai lietuvis 
iš Vermonto steito. Jis ir sako: 
Ko jūs čia vergaujate svetimtau­
čiams? Važiuokite pas mus į miš­
kus. Mes gyvename, kaip Lietu­
voje: visi sveiki, sotūs ir be rūpes­
čių. 

To lietuvio išvaizčJa man labai 
patiko, bet važiuoti į miškus? Ne! 
Ne! Gerai prisiminiau, kaip oku­
paciniais metais vokiečiai visus 
varė malkų kirsti. Ko tik galo 
per tris dienas negavau! Taip 
sunku buvo. Taigi, į Vermontą 
važiuoti tada nesusigundžiau. 

Netrukus Lietuvių Enciklope­
dijos leidykla ruošė pirmojo to­
mo sutikimą. Į tą šventę iš Cbi 

čėm už Kaliforniją, nes čia vi­
suomet šilti, ramūs metai, —be 
audrų, be potvynių, be sniego, 

to. Bet j ** speigu- Atvažiavom į Los An- į 
gėlę. pagyvenom dar keletą me-
tų. Bet žinai, mieste niekaip ne-j 
gali išvengti visokių "kiaulių",' 
kurios tau nervus nuolat knisinė- ] 
ja. Tai pagaliau apsigyvenome; 
vienkiemyje. Kiaulių neauginom, į 
o tik mažesnius gyvulėlius. Vė-1 
liau turėjom didžiulį bityną, o 
dabar želdom medelyną. 

— Kodėl medelyną? 

— Taip dar geriau. Medžiai — 
nebyliai. Šventa ramybė! Mes da­
bar Čia visi esam tiesiog susigimi­
niavę su medžiais. 

— Ką tik ir aš norėjau tą patį 
pasakyti. Užsiauginot dviejų ak­
rų sodą ir vis dar sodinat. Aš 
manau, daug kas norėtų tokia­
me sode gyventi, bet išėjusiems 
į pensiją nebėra laiko tiek prisi­
sodinti. O iau kas kita. Pats anks­
ti pradėjai savo Toluvą gražinti. 

— Tą sodybą pavadinom To­
luva, kadangi ji yra iš tikrųjų 
toli nuo Bostono, toli r.uo Los 

tafos atskrido simpatingas Juo-1 Angeles :r toU nuo Lietuvos. Ke-

jus f 

— Stačiau, nes reikėjo statyti. 
Mes visi širdyje turėjom keletą 
troškimų: kad Visagalis lietuvių 
tautą išlaikytų gyvą ir tvirtą, 
kad duotų daugiau didžių vadų 
ir kad visur pasaulyje greičiau su­
smuktų šėtoniški pavergėjai. 

— Taip, taip. Dabar supran­
tu, kodėl ant vieno kryžiaus iš-
drožei: Lietuva, per amžius tu 
gyva; ant kito, —Garbė Dievui 
Tėvui, kad rn.es lietuviai; o ant 
trečio, — Mes mylime Dievą, tė­
vynę ir laisvę. 

gų ap ie 
bomis. 

Lietuvą įvairiomis kal-

Daumanto rankos ūkininkau­
jant sutvirtėjusios, nebijo bet ko­
kio sunkesnio darbo. Tai ėmiau 
ir neiškentęs pasiteiravau: 

— Esi vienas iš paskutiniųjų 
dievdirbių išeivijoje. Ar galė­
tum savo drožinių ir net kryžių 
padaryti k;tiems? 

— Galėčiau. Daug savo darbų 
jau paleidau į žmones. Neseniai 
net vieną kambarinį kryžių į 
San Diegą. Vis dar noriu dirbti. 
Ir geros medžiagos turiu apsčiai. 
Tik mūsų sūnus Kantrimas nie­
ko iš namų neišleidžia. Jis pats 
nori turėti viską, ką tik išdro­
žiu. Tr taip mūsų namai, kaip 
matai, pamaži* baigia pavirsti į 
drožinių galeriją. 

— Lietuvoje buvai žinomas, 
ka'p spaudos foto bendradarbis. 
Kodėl dabar nesirodai spaudoje? 

— Lietuvoje kur tik ėjau, ką 
tik mačiau, viskas buvo įdomu, 
miela, artima. Kiekvienoj vietoj 
jutau istoriją. Ten viskuo žavė­
j u s : , viską fotografavau. O S a , 

— Kiek tokių 
viso padarei? 

nuotraukų iš 

Čius, tai , mūsų manymu, reikė-
j tu priklaupti. Kol bus skaitan-
! čių, tol bus kuriančių ir veikian­
čiu. 

— Esi "Draugo" kultūrinio 
— Pats nežinau. Apie 11 — 121 priedo bendradarbis. Kaip verti-

tūkstančių. Ir vis dar fotografuo- j ni mūsų dienraštį ir ko iš jo pa­
lu. Kai buvo leidžiama Lietuvių ^geidauji? 
Enciklopedija, pats pasisiūliau i 
talkininkauti. Atskiro} tomų re- — "Drąugąs'Vyra visierns,. ir 
daktoriai kiekvienas sumaniai ir | b ū t u Serai"' k a < J i ii rašytų viso-
energingai rinko sau reikiamas! k 'os plunksnos. Jei ko pageidau-
iliustracijas, o iš manęs ėmė, ko! čiau> t a i ? a l n e tiek ft* greit 
niekur kitur negalėjo gauti. Iš \ nublunkančių politinių svarsty-
viso LE atspausdino daugiau kaip i m ų ' ° D u t i n a i daugiau knygų 
3200 retu mano perfotografavi- Į r e cenzijų ir spaudos apžvalgų. 
m». Jei nebūčiau jų surinkęs, tai! K a i Perskaitai gerą recenziją, tai 
LE būtų išėjusi ir be jų, tik ge-

NAUJAUSIOS KNYGOS, 
GAUNAMOS "DRAUGE" 

SAUJA SKATIKU. 
Kazys Almenas, 2» pri. 

PUTINAS MANO ATSIMINIMUOSE 
M. M. Myktlaftytė-Stavfafaae, 
Kietais viršeliais 

NAUJŲJŲ LAKU LIETUVOS ISTORIJA. I t. 

« » * . 

SO psL, kieti 
BASTŪNO MAISTAS 

Brasys RaUa 
m psl, kieti vHeBsl 

MNTIS DIALEKTINIAME 2ABME 
r a m i JouevicmB 
271 psL 

PENSILVANIJOS ANGLIAKASIO LIETUVA 

i5J i 

rokai skurdesnė. Man visada ma 
Ionu prisiminti, kad bent tuo vi­
siems patarnavau. Vėliau pana­
šiai talkinau Broniaus Kviklio 
"Mūsų Lietuvos" keturiems la­
bai gausiai iliustruotiems tomams 

nesulaikomai nori ir pačią knygą 
nusipirkti. 

— O ir pats buvai parašęs 
pasaką "Zaižarą". Ar rašai dau­
giau? Ko nespausdini? 

— Truputį rašau, bet rodyti 

ra; Bačiūnas. Jį tuojau atstojo t u r i o ^ a c t ų grysasse ore :igy- ; _ .. _ ; 

bor-oniSaa: jo draugą: :r ė a ė v e n ę , mes dabar tiesiog nebesu-1 " ' P ——- ~ - -3 0*1 a ~ s 
prikaišioti, kam jis pasitraukęs i r p r a n t a m , kaip visi kiti lietuviai j gU vaizdų, bet jie manės kažko-
JUeiuviškes veikloj kana cžsida-'darneuždusomiectu,smoge. «,- Įdė] neįkvepia. Gal 2ė! to, kad ?ia 

1977-1978 METU EKSKURSIJOS ! UETOV* 
AMERICAN TRAVEL SERVICE IUREAU 

9727 So. Western Ave„ CMeago, Illinois 60643 
Tai .— (312)238-9787 

NAUJI HKRIDOIAI (CHABTERS) f VILNIŲ SU PAN 
AMERICAN LĖKTUVAIS IŠ NEW VORKO: 

Išvykimo datos: 1978 m. vasario mėn. _ $669.00; kovo mėn. 
3691.00 ir 3*46.00; balandžio mėn. $746.00. 
Kalėdinė kelionė 1977 m. GRUODŽIO mėn. 20 dieną 2 sa­

vaičių (Maskva, Vilnius. Ryga.) $113840. 
1 savaitė Havajuose — 3 salos, 1978 m. sausio 14 d. — 
3564.00. 
P r i e visų aukščiau minėtų grupių galima jungtis iš Chicagos 

ir visų kitų Amerikos ir Kanados miestų su papildo­
mu mokesčiu. 

l i a pat pi.-iu.'xiazae s k r ^ r u u '^ C^fagoa j U» AufS^m 
— kr .:r,nė į -viena irala $S8J00L 

343 psL, kieti «kMW 
MIGUEL MANARA. SeHų veiksmą mištertį* 

O. V. MllaSius. M paL 
DEBESYS IR PROPERŠOS. 

Petras Melnikas, 292 ped. 
LKB KROMKA, III d, 424 psL 

BM1 vtrSeSai 
MnksU virt«Bai 

ALKANA KELIONĖ. EHėraMia 
Kazys Bradasas 
115 psL, kieti vkSelial 

VIENOS AISTROS ISTORIJA. 
SfigeBs de UnamuDo, ĮSI psl. 

TRYLIKTOJI LAIBA. Pasate] 
Juozas TtfioSls. 2M psL 

BROLIAI PRADĖKIM 
Beovcsmtas Ramasaaskas, O J J t , JB psl. 

NAMŲ IR ARTIMIAUSIOS APUNBOS ŽODYNĖLIS 
, „ Rimas Černius. 71 psL _̂, ^ n 
MERGAITĖ 15 GETO. TTnmi—• "* 

R. SpaSs. IsL 1975 ra^ 3C psL 
LIirr\m«UU-PORTUGAUČKAS ŽODYNAS 

A. D. Petndtč* - Lodja JtsMis, H4 psL 
KARKLŲ KATINUKAI 

Birutė Vyftonėr 24 psL 
HAMILTONO LIETUVIAI 

Kolektyvas, UI psL 
KODĖL KUNIGAg W ALTORIUM JOStKSO \ 

A.Rabtkaa 
LJuiryinni reforuiij pnpiRp #v p L 

NYKŠTUKŲ MOKYKLA 
Adelė 

JAUNAMARTĖ 

4J9 

2J9 

3J9 

LM 

3J9 

BJI tB ssli ii sis *t* į r f r * sssM 

KCCIOS 
St Yla, 22 psL 

PO VASAROS. EtttrašfltJ 
VftaKJa 

SAIGŪNAS. 
VI VljaOds, ĮSI psL 

UETUVTU IMIGRACIJOS 
Kolektyvas, 297 psL 

ŽEMAIČIAI 

•J6 

METMENYS, Nr. M 
Vyr. redakt. V. Karolis, 2M psL 

ANGLU KALBOJE 
THE VIOLATION OF HUMAN RIGHTS IN SOVIET 

OCCUPIED IJTHUANIA, a report tar W7«, 
THE PROVTDENTIAL PATH 

(Aiekklnhsp George MstalsU 
Fr. Vlctor Rimsefio 

UTRUANIA MINOR 
M. Bndun, 3M psL, kMI 

CONFRONTATIONS W1TH TOANNY 
EdH. AMiau StrsnaMHHB 
393 psL, kied »WeBal 

THE SEGRET LIFE OF THE POUTTCAL FEFUGEE 
Edmond Noranaka, 79 pat 

RADVILA JUODASIS, Magrafl)a_ 
Bluostas Baleekia, 2M psL 

UETUVOS RYŠYS SU AMERIKA, 
Viktoras Karssas. 171 pat 

«C»I5TUS »P FUCHARISTLIA. 
Dis*^ Vaflda ngaiojiuio 
Fsacac Mas**, 394 ja i 

/ * * • *1 *^9fAj 
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Kultūrine kronika 
Chicagos lietuviai skandinavu festivaly 

Tiesia linija į v a k a r u s n u o : k i a i s , į s i d ė d a m a s t r i s n u o t r a u -
Chicagos, j au a r č i a u Miss i s s ip - k a s , v i e n ą p i r m a j a m e pus l apy -
pi upės, y r a p r i e š 131 m e t : s j e . Čia g a l i m a p r i s i m i n t i d a r ir 
švedų pionierių į k u r t a s B i s h o p t a i , k a d G a l e s b u r g a s y r a g imt i -
Hill mies tukas . P lač ioje a p y l i n - n ė i r a m ž i n o p o i l s i o v i e t a v ieno 
kėje t a ipg i g a u s i a i g y v e n a s e - i i š g a r s i ų j ų A m e r i k o s poetų 
nieji norvegų i r švedų a t e i v i a i , j C a r l ' o S a n d b u r g ' o (1878-1967) . 
ligi šiol s t ipr ia i iš la ikę s a v o e t - > k u r i s b u v o t a i p g i v i e t in ių šve-
ninį ident i te tą . Todėl k a s r u d e - , d ų k i l m ė s . 
nį čia y r a r e n g i a m i g a r s ū s n o r - | R e i k i a p a s a k y t i , j o g š i s fes-
vegų i r švedų e tn in ia i f e s t i v a - j t i v a l i s s u s i l a u k ė n e v ien t i k p ro -
liai su jų t a u t i n i a i s šokia is , da i - Į v i n c i j o s l oka l i n io dėmes io . J j 
nomis, senųjų a m a t ų bei t a u t o - į g l o b o j o be i r ė m ė i r v a l s t i j o s in­

s t i t u c i j a " I l l i no i s A r t s Counci l " , 
f e s t i v a l i o p r o g r a m o s m o d e r a t o -
r e a n g a ž u o j a n t e t n o l o g e P e g g y 
R o s s . 

dailės darbų d e m o n s t r a v i m u . 
Bishop Hill m ie s tuky je i r š ie ­
met t o k i a šven t ė į \ y k o spa l i o 
1-2 d. 

Fes t iva l in šveda i i r n o r v e g a i 
šiemet pas ikv ie tė i r a r t i m u s sa ­
vo k a i m y n u s — l ie tuvius . I š 
Chicagos fes t iva l in n u v y k o 
"Grand ie s" šokėja i , v a d o v a u j a ­
mi I r enos Smie l iausk ienės , t a u ­
tinių rūbų, j uos tų i r k t . a u d ė j a 
Aldona Veselkienė, k ryž ių d i r ­
bėjas A n t a n a s P o s k o č i m a s , 
mezgėja St. Ta l l a t -Ke lpš ienė i r 
Emil i jos Sakadolsk ienės k a n k 
lininkės. Lietuvių 

l •• 

Chicagos "Grandies" šokėjai Bishop Hill festivalyje (žiūr.Kultūrinę kroniką) Nuotrauka "Tre Galesburg Post" 

Nobelo literatūros premija ispanui 
P a s a u l i u i b u v o beve ik net i ­

k ė t a s t a i g m e n a , k a i ga r s io j i 
1 9 7 7 m e t ų Nobe l io l i t e r a t ū r o s 
p r e m i j a Švedų Akademi jos pra­
ė j u s i ą s a v a i t ę b u v o p a s k i r t a už 
I s p a n i j o s s ienų m a ž i a u žino-

! t a m poe tu i V i e e n t e Ale ixand-
p a s i r o d y m a s | r e . P r e m i j a $145,000 . P a t s poe-

buvo t o k s spa lv ingas i r j d o m u s , ; t a s y r a j a u 79 m e t ų . P r i e š 
kad j ie, gal ima saky t i , f e s t iva - į p r e m i j ą p a s k i r i a n t . į va i rū s spė-
lyje nus te lbė pač iu s š e i m i n i n - j l i o t o j a i š i e m e t l a b i a u s i a i t ikė jo , 
kus — švedus i r no rvegus . T a - • k a d p r e m i j a b u s p a s k i r t a vo­
žiau, k a i p ger i k a i m y n a i , j i e : k i eč iu i G u e n t e r ' i u i G r a s s ' u i , gal 
l ie tuviams visai nepavydė jo , a t - n e t a n g l u i D o r i s L e s s i n g ' u i a r 
virkščiai — sve ik ino ir d ž i a u g ė - , t u r k u i Y a s a r ' i u i K e m a l ' i u i . — 
si. 0 a r t im iaus io d idesnio m i e s - ' P a č i o j e i s p a n ų l i t e r a t ū r o j e 
t o Galesburgo l a i k r a š t i s " T h e ! š i e m e t i n i s N o b e l i o l a u r e a t a s 
Galesburg P o s t " spal io 6 d. l a i - ; j a u t u r i g a n a ž y m i ą vie tą . Sa- i 

aukojęs 1,000 dol., yra Klemen- kinio s u k i r p i m o 
sas G a l i ū n a s iš Santa Barbara , | vyzdžiui. 
Calif. 

p o s m a i : P a -

Aldonos Kepalaites 
koncertas 

(Atke l ta iš 2 pusi . ) 

T a i p ir baigėsi dar viena muzi-
inė sekmadien :o perpietė New 

Torke. Aldonos Kepalaites rudens 
tvarkarašty jau buvo ir daugiau 

pažymė'.inų įvykių, pvz. — solo 
rečitalis Sąuare Hospital . T a i p 

pat Musical Heritage Society plok­
štelių leidykla neseniai užrokor-

davo ją ir jos kolegą .pianistą 
A m i r a m Rigai, a t l iekančius Jac-
q u e s Miller Rapsodiją dv iem for 
tepijonais. Plokštelė išeis sausio 
mėnesį. 

Kaip malonu jausti t ikro meni­
n inko ranką ištisame solo rečita­
lyje. Kaip malonu liudyti to me­
n i n i n k o aug :mą — metai po me­
tų. Todė l dėkojame Aldonai Ke-
palaitei už jos atsidavimą muzi­
kai — specifiškai fortepijono mu­
zikai. 

laikraštis. Redaktorė ir a d m i n i s ­
tratorė Mrs. Da lė Murrav , 3005 
X. 124th St., Brookfield, W i s . 
53005. Metinė p renumera ta 3 dol. 

Rašoma apie 37-tąjį Moterų 
sąjungos suvažiavimą, apie bolše­
vikinius t rėmimus , p r i s imenama 
laisvės kovotojų žygiai ir mo te ­
rų žygis už Nijolės Sadūnai tės 
išlaisvinimą. 

> > • • » » • • • • • • • • - • • • - • • • • • • < 
Supažinki te su 

O N A 

doje, plačiai a p r a š y d a m a s v a d i - ] v o p o e z i j a i r s a v o a m ž i u m i j i s , 
namą Bishop Hil l "nord i šką j į i p r i k l a u s o g a r s i a j a i i s p a n ų r a - Ispanų rašytojas Vieente Aleixandre,j r o pasteirtos dvi pi r: 
festivalį", l ab iaus ia i p a b r ė ž i a ; š y t o j ų k a r t a i , v a d i n a m a i "1927- i kuriam paskirta 1977 metų Nobe-1 mijos: Živilei P.ilaišyt 
l ietuvius, r a š tą i l i u s t r u o j a v i en i j ų g e n e r a c i j a " . 
"Grand ie s" šokėjų š o k a m a i s šo- j V i e e n t e A le ixand re gimė 

AKADEMINĖS PROŠVAISTES 

paskirta 1977 metų 
lio premija (žiūr. Kultūrinę kroniką) 

Sevil i jos mies te , p ie t inėje I s p a ­
ni joje . A t k r e i p ė į s a v e dėmesį 
r ink in iu " A m b i t o " (192S) . P o 
t o v ienas po k i t o išėjo nauj i jo 
poezi jos r inkinia i , l a imėdami is­
p a n i š k ą s i a s l i t e r a t ū r o s p remi ­
j a s : " E s p a d a s Como Lab ios" , 
" L a Destruccion o ei A m o r " , " 
"His tor ia del Corazon" , "En u n 
V a s t o Domin io" i r labiausia i 

"Dia logos del Conoc imien to" 
(1974) . J o poezijoj y r a dažnos 
meilės , mi r t i e s i r amžinybės t e ­
m o s , a p g a u b t o s kiek fatal is t i -
n i u m ą s t y m u , bet i r j a u č i a m u 

" A T E I T I E S " J A U N I M O 
KONKURSAS 

Jau pernai "Ateities" j aun imo 
kūrybos konkursas pasižymėjo 
laimėtoju gausumu ir viena staig­
mena. Tokia staigmena buvo de­
vyniolikmetės Jolantos Malery-
tės iš Izraelio pirmosios premi­
jos la imėj imas už poeziją. 

S jmet in iame konkurse laimėto- ' 
jai yra iš įvairių pasaulio kraš­
tų: nuo Baltijos iki Brazilijos. 
Nauja s ta igmena — moksleivių 
poezijos pirmąją premiją laimi 
Loreta iš Lietuvos! 19-30 m. a m ­
žiaus grupėje dėl skirtingo žan -

rmosios pre-
jos: Živilei bilaišytei iš Evans-

tono, — už laisvu eilių .poeziją 
ir Jolantai Malerytei iš Izraelio 
— už r imuotą poeziją. Kita n a u ­
jiena — antrąją premiją už ra­
šinį moksleivių grupėje laimėjo 
Robertas Saldys iš Sao Paulo, Bra­
zilijos. 

Nejau galvojai, kad esu grubus... 
Aš paprasčiausiai stoviu ant ribos 
Mįslingo šypsnio ir ak'os, nykios 
Nelaimės žemės varganes 
Sakytojas. Tatai mane sulaiko 
Prie moteriškės arba mažo vaiko. 

T A U T I N I U ŠOKIU Š V E N T Ė 
F I L M E 

Penktajai taut in ių šokių šven­
tei skirta kul tūr inė vakaronė į-
vyks Jaun imo centro kavinėje, 
Chicagoje, a teinant į penktadienį 
(spalio mėn . 21 d.) 7 vai . 30 
min. vak. Pokalbio rėmuose bus 
parodytas ir šokių šventės filmas. 
Vakaronės moderator ius — Br. 
Juodelis. 

— Pas ip r i e š in imas t i r o n a m s 
yra p a k l u s n u m a s Dievui. 

T h o m a s Je f f e r son 
— E n e r g i j a t a u t o j e p a n a š i į 

syvus m e d y j e : k y l a iš apač ios 
aukš tyn . Woodrow Wilson 

• M O T E R Ų DIRVA, 1977 m. 
j rugsėjo mėn. A. L. R. Katalikių , 
'mo t e rų sąjungos dvimėnesinisį 

Kinkinys trumpų novelių 
anglu ka'boje 

Fui;: |H 
VYTArTAS BKUA.1VS 

[šleld '•iinia s; i uaVn; 
Novelčs Sio e knygoje yra pagrįstos 

tikrais Įvykiais, kurio įvyko a n t r a m e 
lii-Mnitnu-tyj'- I.iotuvoje. 

Visos noveles vaizduoja tų laikų lie­
tuviškus ir žydiškus papročius, kurie 
yra beveik užmiršti. 

Dauguma .šių noveli'i tilpo laikraš­
čiuose lS30-tais metais. 
SpalYuoCos iliustracijos . i.lon.i P t « * 

Užsisakant knyg;į dabar kainuoja 
$2 5'), su persiuntimu. VSliau bus 
brangiau. 

I žsakyniiis siu>kite dabar : 
V V. K U A J O B , 

P. O. Kox 1226. Denver Colorado T 
80201 
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A. T V E R A S 1 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES £ 

Parda\ imas ir Taisymas E 
2646 W. 69th Street — Tel. RE 7-1941 § 

Pažįstamų ir draugų grandine ateitininkų kongrese CIevelande. 

Nuotr. Jono Kuprio 
j 

(A tke l t a i š 6 pusi.) 

malda buvo tikrai išklausyta. 
Susigrūdę į taksi, išvažiavom prie 
Lincoln Memorial . Atvykus, pir­
ma min t ' s buvo: jisai toks didelis, 
Čia reikia begalinės žmonių gau­
sybės, o mes tikėjomės su t raukt i 
kokius du tūkstančius. T u r ė j o m 
nemažai darbo, o žygio pradžia 
už pusvalandžio, ta i nebuvo la i ­
ko spoksojimui. Užsidėję a n t 
rankovių žalius kaspinus, nes 
šiai dienai turėjom " m a r s h a l l 
darbą, iŠ! 
tvarkė, kiti žiniaraščius p la t ino , 
o kiti autobusus pasitiko. Auto­
busų pasitikimas buvo sunk iau ­
sias darbas. Įlipus į autobusus su 
informacijom, pasitiko tokie iš­
vargę, nemiegoję veidai, kad jų 
tikrai buvo gaila. Norėjai lovą, 
o ne pop :eriaus gabalą pakišti . 
Bet visi išlipo, pasiskirstė p l aka ­
tus ir nužygiavo prie kitų be ­
laukiančių. Ir visi jau žinote, kas 
tenai vyko toliau, nes jeigu pa­
tys ir nedalyvavote, ta i esate 
bent tris stra :psnius apie tai skai­
tę spaudoje. 

gre i ta i viską su tvarkė . P o kalbų 
ir m e n i n ė s p r o g r a m o s visi pradė­
jo skirstytis, j a u t o b u s u s l ipti . Iki 
šiol demons t rac i jos praėjo tvar­
k inga i ir kukl iai , be t , ž i n a n t A-
m e r i k o s spaudą, d a u g kas m u r ­
m ė j o , kad ši taip mes maža i dė­
mes io a tkre ips im. I r iš tų m u r ­
m ė j i m ų ki lo m i n t i s to garsiojo 
" n u ė j i m o " į sovietų ambasadą . 
Kiev ieno rapor tas k u o nors ski­
r i as i , t a i sunku ž ino t i , k a i p iš 
t ikrųjų pavyko. Paba l t i eč ių j aun i -

^ VhS"£d«!™s buvo ]ahf. r k m į* a s ' ,^a: 
s n i n g t o n e policija buvo iabai 
r ' m t a . Kai kurie t u r b ū t pirmą 
k a r t ą pa ju to l i e tuv ių kalbos 
r e i k š m i n g u m ą . Išsivaizduokite 
d u l ie tuvius s t u d e n t u s , l ietuviš­
ka i bes i ta r iančius ap i e to l imesnę 
e isenos programą, o W a s h i n g t o -
n o po l ic in inkas j auč ia , kad jie ką 
n o r s čia svarbaus p l anuo ja . Po­
l i c in inkas klauso, b e t j a m kalba 
n e s u p r a n t a m a . A r jie p lanuoja 
bėgt i , a r stovėti? Rėkt i ar tylėti? 

Premijos (viso 700 dolerių su­
ma) bus įteiktos ' 'Ateities' ' žur­
nalo vakare spalio 29 d., Ch ica ­
gos J a u n i m o centre. 

VISI D O N E L A I Č I O R A Š T A I 
V I E N O J E K N Y G O J E 

Pi lną Kr i s t i jono Donelaičio 
kū rybos r ink in j " R a š t a i " išlei-

v i l t ies dvelkimu. Nobelio p r e - ! do " V a g o s " leidykla Vilniuje, 
m i j o s p a s k y r i m o pro tokole šve- i Knyga 600 psl. Donelaičio r a š -
d i j o s akademi j a , be k i t a ko, j r a - j tus le idiniui pa ruošus ios k o m i ­
se, kad "premija paskir iama už , sijos p i r m i n i n k a s y r a K o s t a s 

r a š y t o j o k ū r y b i n g ą poeziją, ku- Korsakas . 
r i , j le idus š a k n i s j t r a d i c i n ę is­
p a n ų lyr iką i r j d a b a r t i e s ra i - j N A U J O S P O E T Ų K N Y G O S 
dą, nušvieč ia ž m o g a u s s i tuac i - j 

J u d i t o s Va ič iūna i t ė s n a u j a s 
eilėraščių r i n k i n y s ' ' N e u ž m i r š ­
tuolių mėnes į " š iomis d ienomis 

j ą v i s a t o j e i r š iandien inė je 
b e n d r u o m e n ė j e " . 

N o r s Alebcandre n i e k a d a ne 
b u v o f r ank i s t in io r ež imo š impa- iš le is tas " V a g o s " Vilniuje. R in -
t i k u , t a č i a u p i l i e t in iam k a r u i j ̂ y 8 1 2 0 P " 8 1 

b a i g i a n t i s , n e p a s i t r a u k ė iš I spa - j mėk anksč i au ta ipg i š i eme t 
n i j o s . N u o 1949 metų j i s y r a I s - j į ke i s to s n a u j o s k n y g o s Marce -

MARQUETTE PHOTO 
SUPPLY 

REIKMENYS FOTOGRAFAMS 

IR MĖGĖJAMS 

L Ą D I E S A N D G E N T L E M E N ! 
Hair formula J I B is Patt-nted-Guarantecd įn Switzerlaad and U 
Registered in L'SA. Canada. Europe. I t eures l>andruff. Fall ing 
Hair. Itching scalp. Spliting ends. stenirthoninfr HAIR. Root 
growth. and reatorin? NATŪRA L HAIR COLOR. L'sing J I B 
you will never be BALD or GREV. 100% Guaranteed. Listed 
in DruRgrist. Red-Blue Jlook. DruKs-Chemist Order STRAIGHT 
J IB LAB.: J & J . 2557 W. 6JHh St.. 1640 \V. 47th St., So. .VHh 
AM-. & ( llh St.. Cicero. IU., 1147 S. A ^ U r a l Are., 2834 No. 
Milnaukee A ve.. ChJcago, IL J I B M<>dicine Uquld S oz.. 
week supply — $6.00. Money Order postpaid Send Today 

J I B LABORATORY. 1437 So. 4»th Ave.. CICERO. IIA. 60C50 

Daug sutaupysite, pirkdami čia 
jų reikmenis Pasinaudokite pa 
toghi planu atidedant pasirink 
tus reikmenis ypatingai progai 
Pilnai užbaigtu foto nuotraukų 
aptarnavimas. Atidaryta pirmad 
ir ketvirtad vakarais iki 9 vai. 

3314 West 63rd Street 
Tel. — PRospect 6-8998 

1977-1978 EKSKURSIJOS 1 LIETUVA 
Paskutinė 1977 m. grupė išvyksta: 

GRUODŽIO 21 d. — 2 savaičių (Leningradas, Vilnius, Ryga, 
Maskva) — $999.00. 
Registruokitės iki lapkričio 15 d. 

NAUJOS SKRAIDOS (CHARTERS) J VILNIŲ SU PAN AMERICAN 
LĖKTUVAIS IŠ NEW YORKO išvyksta: 

1978 m. vasario 5, 12, 19, 26 — $669.00 
kovo 5, 12, 19, 26 - $716.00 - $746.00 
balandžio 2, 9. 16, 23 — $746.00 

TOLIMESNIŲ KELIONIŲ EIGA IR KAINOS 1978 METAMS BUS 
PASKELBTOS VĖLIAU. 

Prie šių visų grupių gajįma jungtis iš VISŲ AMERIKOS ir KANA­
DOS MIESTŲ su papildomu mokesčiu New York'e. 

Smulkesnių žinių i r regis t rac i jos re ikalu k re ipk i t ė s j : 

T K . 4 L N S - A T I ^ 4 N T I C T R A V E L S E R \ 1 C E 
393 H'est Broadvvay, P. O. Box 116 

South Bos ton , Mass . 02127 
Te le fonas : (617) 268-8764 

Savininke Aldona Adomonienė 

Prices are based on double oceupancy and are subject to changes 
and/or Government approval. 

Su tokiu finalu ir pasibaigė de­
mons t r ac i j o s . Pr ieš ba ig ian t , rei­
kia dar kartą v i s iems padėkoti . 

Aplamai ši žygio dalis p a s i s e - l ^ **&* n e b u t l * b u v « tvark in-
kė. Susilaukėm dvigubai daugiau I go žygio, b e aukotojų nebū tų bu-
žmonių negu tikėjomės, ne l i - į vc didel io žį'gio, o b e dalyvių ne-
kom skoloj, vic: kalbėtoja: a tvy- j į ^ t ų t> u v c sėJcT-ingc iygfo, t ad 
kc ir labai palankiai kalbėjo. I r 
įdomiausia, kad tik vienas Žmo 

p a n i j o s A k a d e m i j o s n a r y s . 

U E T U V l i ; RAŠYTOJU 
D R A U G I J O S L I T E R A T Ū R I N Ė 

PREMIJA U 2 POEZIJA 

Lietuvių Rašytojų draugija Lie­
tuvos nepr iklausomybės 60-čiui 
paminė t i skelbia 1,000 dol. lite­
r a tū r i nę premiją už poeziją šio­
m i s sąlygomis. 

1. Premiją gali gauti tik gyvas 
ir laisvajame pasaulyje gyvenąs 
poetas, kuris savo iškilia poeti­
n e kūryba labiausiai gaivino, į-
kvėpė ir stiprino tautą vienu ar 
ki tu metu nuo 1918 iki 1978. 

lijaus Mar t ina ič io i r S ig i to Ge­
dos. A b u poe ta i y r a bene p a t y s 
kūryb ing iaus i jaunesnios ios k a r ­
tos g re tose . 

Marce l i j aus Mar t ina ič io nau­
jas e i lėraščių r inkinys pavadin­
t a s " K u k u č i o b a l a d ė s " (86 
psl .) . K n y g ą ap jung ia savo t i š ­
kas v i sų e i lėraščių h e r o j u s — 
Kukut i s . T a i vis i š n y r a n t i s i r 
visokiose s i tuac i jose pas i rodan­
tis ne ramuol i s , ku r i s t a m t ik ­
rais s a v o b ruoža i s ne t galėtų g i ­
miniuot i s s u Pa langos J u z e a r ­
ba n e t su d a r senesnių amžių 
Eulenspiegel iu . Tik M a r t i n a i t i s 
s ava j am Kukučiu i su te ik ia dau-

2. Premijuotą .poetą atrenka j ̂  f i losofinės g i lumos š i a n ­
dieninės ap l inkos kon t eks t e . Lietuvių rašytojų draugijos su­

da ry t a speciali komisija. 

3 . Premija negali bū t i dal ina­
ma ta rp dviejų poetų. 

4. Premija turi būti paskirta iki 
1978 sausio pabaigos ir negali 
bū t i nukel iama į vėlesni laiką. 
Ji iškilmingai įteikiama Li teratū-
*> šventėje N e w Yorke Vasar io 16 
- tos išvakarėse* 

Li tera tūr ines o remi ' c s už t>oe-

Kviečiame įsigyti šias dvi įdomias 
knygas: 

TRETIEJI VAINIKAI 
Lietuvių Poezijos Antologija, daly­
vauja virš 50 autorių, kietais vir­
šeliais $600. 

K A R Ū N A 
Anatolijaus Kairio istorine poema, 
trys istorinės dramos iš Mindaugo 
laikų, 316 pusi, iliustruota, kie­
tais viršeliais $6.50. 

Užsakant abi knygas kartu $10.00 
Užsisakyti: 

DIALOGAS, 4304 W. S.»th Sir.. 
Chicago, PI. 60632 
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G Y V E N K I T E Š I L T A I 
ENC10SE0 

OliTUT 80X 

flECTRICAl UVII C0NIROL ANS;0N A!R CHAMStR 

-* ^A'ED W*T» CiRCŪtArrs tiP1 «rre- ' u i s F «N',o • 
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*-EUCTR'C HĘATtNO tUOTN' ̂ »-COCt WATtft IS D<ĮA»N ?AC< OvtS QSCf1ttfrf 

įsidekite an t ras žiemrnras lang>n< tr jslgjkite ^eriatisią nešiojamą 
kar*tu vandeniu elektroj "INTEBTHERM" apšildymą. 

*j galite įjungti bet kuriam kambaryje. Vanduo yra hermetiškai 
uždaryta* ir niekad nereikia papildui Termostatas yra įdėtas. Tyliai 
veikia. Pasiruoškite & anksto visokiems netikėtumams. 

K O S T A S B U T K U S 
Skambint 778-2781 — Kalbėti angliukai ta rp 8 v. r . Ir 8 v. T. 

Kalbėti lietuviškai tarp 8 ir 10 v. v. 
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Sig i to Gedos nau jas r i nk inys 
pavad in t a s "Mėnulio ž ieda i " 
(142 ps l . ) . J a m e j a u č i a m a l y g 
ir n a u j a k r y p t i s Gedos lyr ikoje . ' £ 
Ajiksčiau poe to ei lėraščiai buvo g 
lyg i r p a n a š u s j pasąmonin ius i r J 5 
t i rp s t anč ius P a l m peizažus a r j S 
lietuviškųjų 
r . u i . M-r.Ml.: . :cduc 
eilėraščio f c ~ : ; ; č ^ i r 

r j a. rr.cccr.atis ' ' < > • - - • • • ; ' - • • 3 - ' c - ' r . . ' •••*»_' t ' * ^ i 
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Savanorio ir Kontržvalgybininko Atsiminimai 
•iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH^ Tai Lietuvos žvalgybos ir kontražvalgybos paslaptys 
^ U/AfUFD A CnUC - l r u r i a s dPra^o J- DEMERECKIS savo knygoje. 
i WAUNtK and MJN5 i K a i M „ j a u i ^ ^ ^ u ^ j 4 0Ū j ^ fc j , $ 5 0 0 

Gaunama _ 
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chicago, III. 60629 
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Perskaitė "Draugą", duokite ii Kitiems 

TYPEWRrTERS. E 
ADDING MACHINES = 

AND CHECaCH'RrrERS, E 
Nuomoja, Parduoda, Taiso E 

laumių užkalbėj i - | Virš 50 metų patikimas jums t 
Poc i a i S catamavicias . 

r ^ a c o — 581- i lH 

gus oa^irn^tė. N t T^'^r. " h o ^ - n ' ' OfeUia Lietuvių rašytojų draugijai pa-
SJcaitytcją | tįte s . Pcla*ki E4-. Ckicag© | 

cj .<a» ^a p a r a ^ . a ^ e s i o c <casi- 'IHIIHIIIIIIIMHIIMMIIIIMMIIIIIIIIIIIUIIII.^ 

-> _ . - — 

http://rr.cccr.atis


MVO«P 

. - I < J -
Kr. 242 (41) — psL 3 

• * • » 
DRAUGAS — MOKSLAS, MENAS, LITERATŪRA £eito£eeii, 1977 s . ipalfe rate. Sf C 

REDAGUOJA OFELUA BAJtSK£TYTE, 6640 S. TALM AX AVE., CHICAGO, JL 80629; TELEF. (312) 476-1974 

NAUJA REDAKTORE KVIEČIA 
TALKON 

Mieli kolegos ir kolegės! 
Su rudeniu prasideda ir nauji 

mokslo metai, nauja organizacijų 
veikla, nauji darbai. Šiais metais 
ir "Akademinės prošvaistes" pra­
deda darbingą rudenį su tam tik­
rais naujumais. Dėl moksliniu 
įsipareigojimų Saulius Kuprvs 
pasitraukia iš "'Akademinių pro­
švaisčių" redaktoriaus kėdės. Jam 
tenka pasakyti tikrai didelį ačiū 
už tokį įdomų ir gerai atliktą, 
nors labai trumpą s udent'š";o 
puslapio redagavimą. Kartu lin­
kėjimai ateities darbuose! 

Kaip nauja redaktorė, kreipiuo­
si i jus visus — jaunui, senus ir 
vidutinius skaitytojus. 'Akademi­
nės prošvais ės" nenori pasidary­
ti "vienos kurios organizacijos, 
vieno miesto ar vieno amžiaus 

grupės skyrius. Tačiau, patenki­
nant visus, reikia ir visų pagalbos. 
Prašau siųsti nuotraukas, infor­
macijas, aprašymus ir praneši­
mus apie savo vietinių organiza­
cijų, universitetinių klubų ir 
miestų veiklą. "Draugo" dienraš-

: gauna nemažai skaitytojų, tad 
asinaudok'te j - puslapiais, pra­

nešdami apie buvusią, vykstan­
čią a-ba a einančią studentišką­
ja veiklą. Aš nej-ažįstu po lietu-
.į s udentą kiekvienoj lietuviš­
koj kolonijoj, tai man jus pasiek-
"i yra sunkiau. Bet su manim su-
~, siekti reikia tik rašyti viršuje 
duotu adresu. Lauksiu talkos i 
malonaus kolegiško bendradar­
biavimo. 

Oreiija Barškėtytč 

ambasados. Per radijo stotis bu­
vo dažnai pranesinėjama apie 
šią, galima sakyti, spontanišką 
demonstraciją netoli rusų amba­
sados. 

Tą vakarą buvo ir susipažini­
mo šokiai. Vakaras visai smagiai 
praėjo — muzika buvo linksma, 
ir jaunimas, patenkintas atlik­
tais ilgos žygio dienos darbais, su­
sipažino vieni su kitais, kalbėjo, 
šoko, dalinosi įspūdžiais. 

Aš nebuvau pirma, nei vienin­
telė žygio dalyvė, rašanti savo 
įspūdžius apie žygį. Fotografai, 
yra įamžinę savo fotografijomis 
kur kas įdomesnių vaizdų negu 
man pačiai teko pamatyti. Ta-
'iau manau v'siems dalyviams ir 
žiūrovams širdyje liko panašus 
pasitenkinimas, atlikus tokį žygį. 
Me kiekvieną dieną išeivijos pa-
baltieSai susirenka VVashingtonr 
ir pas:rodo sostinės laikraščiuo­
se bei žin'ose. Jei bent keli .fo'i-
tikai ir JAV piliečiai dabar suži-
T>jo aoie š'andien'nę Pabalti­
jo kraštų s'uaciją, tai žygio tiks­
las pasiektas. 

Ramunė Kubiliūtč 

TRUMPOS 
BANGOS 

VESTUVIŲ KUPINA 
VASARA 

Ši vasara tikrai pasižymėjo 
lietuviškų vestuvių gausumu. 
Sveikinam naujas poreles: Li­
diją ir Mindaugą Griauzdės, Vi­
dą ir Laimą Jonušus, Liną ir 
Rimą Kuliavas, Rasą i r Alvydą 
Narbutaičius. Audronę ir Liną 
Peškius, Emiliją ir Romą Saka-
dolskius, Ugnelę ir Algį Šilėnus 
ir visus kitus ir kitas, kurių 
čia neminėjome. 

TAUPYXIME KONGRESUI 
Pradėkite taupyti pinigus jau: 

dabar! Jaunimo Kongresas ] 
vyks 1979 m. liepos 11-28 die-į 
nomis Europoje. 

STUDENTU ATEITININKU. 
SUVAŽIAVIMAS 

SAS suvažiavimas vyks spa­
lio 28-30 dienomis Chicagoje. 
Visi studentai ateitininkai kvie­
čiami. 

AČtC DEMONSTRACOOS 
RENGĖJAMS 

Širdingas ačiū visiems pabal-
tiečių demonstracijų ruošėjams, 
ypač Viktorui Nakui, už suruo­
šimą sėkmingo žygio VVasbing-
tone. 

DANGUOLĖS PARODA 
TORONTE 

Danguolė Stončiūtė-Kuolienė 
ruošia savo dailės parodą spa-t 
lio 22-23 d Toronte. 

"ATEITIES" ŽURNALO 
PREMIJOS 

"Ateities" žurnalo vakare, 
kuris įvyks spalio 29 d. Jauni­
mo centre. Chicagoje, bus įteik­
tos žurnalo premijos jaunimo 
rašytojams ir fotografams. 

Abraham Lincoln žvelgia į pabaitit*\u 2mi>jjaus teisių žygi VVashingtonan. 
Nuotr. V. Mažalio 

PABALTIECIU ŽYGIS SOSTIHEN 
DIRBUSIOS AKIMIS 

iš nekantrumo negalėjom nusė-
į j dėti, nors ausis vos prie telefono 

triūbelės tą savaitę neprilipo. 
Ir pagaliau ketvirtadieni prieš 

demonstracijas aš su kai kuriais 
kitais žygio darbuotojais atsira­
dom VVashingtone. Mes niekad 
nebuvom buvę VVashingtone, tai 
galite įsivaizduoti, koks įspūdis 

i ūžtelėjo, kai rytmečio saulėje pa­
matėme Baltuosius Rūmus ir Wa-

jshingtono paminklą. Visi valan-
jdai pamiršome, kad atvykome į 
1 VVashingtoną rimtam darbui. 

Prisispaudę prie juodos tvoros su 
: paruoštais aparatais, norėjome 
! pamatyti kokią nors fžymenybę, 
i išeinančią iš Baltųjų Rūmų. Kad 
I nors būtume pamatę! 

Bet tikslas mūsų ankstyvo atvy-
i kimo į VVashingtoną buvo priė-
\ mimas Kongreso Raybum pas-
I tate. Kongreso nariai J. Blan-
į chard ir M Fenwick suruošė pri-
; ėmimą. į kurį buvo kviesti žygio 
į organizatoriai, įvairūs pabaltie-
j čių organizacijų vadai, senatoriai 
i ir kongresmanai. Buvo įdomu 
į "trintis pečiais" su Washingtono 
; pareigūnais ir kartu pagaliau su -
j tikti tą asmenį, su kuriuo buvai 
j praleidęs daug valandų, besitar-
į damas telefonu. Priėmimas buvo 
sėkmingas. Dabar neprisimenu 
t'kslaus skaičiaus, bet buvo kal­
bama, kad atsilankė apie dešimt 
'ongresmanų ir du senatoriai. 
Tai gal ir neatrodo didelis skai­
čius, bet re-'kia taipgi pridėti, kad 
beveik visi tie, kurie negalėjo da-
Ivvauti. ats'untė savo atstovą. 
Man teko su kai kuriais iš jų kal­
bėki ir susidariau gerą įspūdį. Vi­
si buvo nors truputį susipažinę 
su pabah ečiu kraštais ir kruopš­
čiai mūsų klausinėjo, norėdami 
sužinoti, kokie yra mūsų pageida­
vimai bei norai. Penktadienį 
''aug kas praleido įvairiose VVa-
shingtono dalyse, bedalindami 
informariias apie žygį. Būre­
lis tai atliko ir prie sovietų am­
basados. Man vienas studen­
tas pasako'o, kad jų niekas ne-

! trukdė ir i iuos daug dėmesio ne-: 

kreipė to!, kol prie vartų nepriva 

Trys veidai iš Erocktono, atrodo, gana patenkinti žygiu-. N'uotr. L. Meilaus 

2YGI0 VVASHINGTONAN 
PASISEKIMAS DALYVES AKIMIS 

Yra buvę daug rašyta ir daug 
sakyta apie Pabaltiečių žygį už 
Žmogaus Teises, tai kodėl dar 
vienas rašinys? Vien žodinio at­
sakymo iK.-i.uriu, tik jaučiu, kad 
žygis vienas iš mums svarbiausių 
įvykių šiais metais, ir kad jis ne­
gali būt lengvai pamirštas. Šia­
me rašinyje nevardinsiu pavar­
džių arba laipsnių, nes jau daug 

i'ur tai yra bu c pautą y:a C a 
noriu jus supažindini daugiau 
su tais įvykiais, kurie vyko daug 
kartų "už scenos". Bet be jų ne­
būtų buvę demonstracijos. Pra­
dinis žygio darbas buvo pradėtas 
pavasari, PLJS iniciatyva. Iš pra­
džių dirbo tik lietuvių atstovai, 
važinėdami į Detroitą ir į Chi-
cagą posėdžiams. Bet, atėjus lat-

?iavo didelis "Iimousine". Stu­
dentą1' buvo tuojau išprašyti į 

Latvių dainininkė Rūta Svilpe dainuoja pabaltįečiu žygio Washingtone kul - la tvės kitą pusę, o iŠ mašinos is­
torinėje programoje. Nuotr. L. Mailausj'ipo Gromyko. Ar nebūtų buvę 

i^omu pamatyti jo reakcifą. jeigu 
kam šiuo laiku ir plaukai pa- būtų jam į ranką įspaudęs kas-
šviesėjo ir pirštų nagai pranyko, nors informacijų apie žygį? 

t, . tt .•• ~ -•• s~x Ir pagaliau atėio ta ilgai lauk-
Bet pagaliau atėjo savaite prieš: ,K " ' : ,. . • 

v . . J- i j • • „• • Ua data — šeštadienis, rugsėjo 
zvgl, ir atrodė, kad visi staiga pa- _ , .. . ' . ^ ^ 
skėlė. Susirinkimuose, b a r u o ^ 24 d Diena pasitaikė tikra, graži 
ir mokyklose visi tik apie žygį , r š l , t a ~ t a i n 0 r s " e n a m u s * 
kalbėjo, ruošėsi važiuoti. O mes (Nukelta i 5 pusk) 

. Visai netikėtai man teko būti i 
VVashingtone įvykusiame pabal-j 
tiečių žygyje. Nors seniai jau! 
girdėjau apie tą žygį, kažkodėl j 
man niekad neįstrigo mintis ten! 
važiuoti: tolima kelionė, j 
nebuvau organizaciniame komi-' 
tėte ir daug apie tą žygį nežino- j 
jau. Savaitę prieš žygį, kai pasi- j 
taikė mašina su dar viena vieta,! 
pradėjau spaudoj daugiau apie tą j 
žygį skaityti, tada atkrito vis: ma-
no pasiteisinimai nevažiuoti. 

Kelionė su mašina smagiai pra­
ėjo —galėjau pasigrožėti gamta 
ir tuo pačiu galėjau pamiegoti. 

Šeštadienio rytą, rugsėjo 24 d., \ 
nuvykome anksti prie Lincoln! 
Memorial. Iš pradžių dar nieko 
tenai nebuvo. Po kiek laiko arty-
ko ir kai kurie žygio dalyviai au­
tobusais ii įvairių miestų. K î 
kurie žmonės išlipo plakatais "ap- i 
siginklavę"', dėvėdami marški- ; 
nius su užrašais "Baitic Humar, j 
ftights Rally, September 24, 1977.• 
Lincoln Memorial". Kiti atrodė 
gana nuvargę po ilgos kelionės 
o turėjo greit susiorientuoti. Sker­
sai gatvės nuo Lincoln Memori­
al žygio rengėjai jau ruošėsi — 
sustatė garsiakalbius ir kėdes pre­
legentams. Kiti buvo pasirengę 

sutikti autobusus. Kadangi aš pa­
žinojau daug lietuvių, galiu .pa­
sakyti, kad jų buvo daug: bet to 
negalėčiau pasakyti apie latvius 
ir estus. 

Vėliau laikraštyje buvo para­
šyta, kad iš viso mūsų ten buvo 
apie 4,000. 

Pati demonstracija tęsėsi tris 
valandas. Prelegentų buvo ne­
mažai — Amerikos politikų, Iš 
Sovietijos ištrūkusių disidentų, 
neseniai išvykusių iš Lietuvos ir 
iš Rusijos. Jų kalbos buvo daž­
nai plojimais nutrauktos, kai 
klausytojams kas nors patiko jų 
:<aib7se. Po oficialiųjų kalbų lie­
tuvių tautinių šokių grupė 
"Aušrinė" iš Philadelphijos gra­
žiai pašoko, o tada latviai daina­
vo. 

Dalis demonstracijos dalyvių 
nužygiavo su plakatais ir vėlia­
vomis prie sovietų ambasados, 
ikėdamiesi susilaukti didesnio 
dėmesio. Pasirodo, šio žygio 
dalelė susilaukė kaip tik daugiau­
sia dėmesio spaudoj, daugiau ne­
gu demonstracijos prie Lincoln 
Memorial. Tačiau policija nelei­
do pabaltiečiams prieiti prie pa i 

Ar galite tikėti, kad ir jus buvote toje masėje prie* trejetą savaičių? 
Nuotr. L. Meilaus 

Tautinių Šokių grupes "Aušrines" ii PHlladelphi jos mergaitša loke kepurine 
prie iineoino paouax.o v* *jJungton« p*b«iu*duj žygio metu. Nuotr. I* Mefleu* 

viams ir estams į talką, buvo tuo­
jau pamatyta, kad šitoks meto­
das yra labai nepraktiškas. Tad 
ir įvyko "valdžios" pasikeitimai. 
Buvo sudarytas vyriausias komi­
tetas Detroite, įtraukiant po vieną 
lietuvių, latvių ir estų atstoki, o 
jiems talkininkauti buvo sudary­
tas darbo komitetas iš vietinio 
Detroito jaunimo. Lietuvių lė­
šų telkimo komitetas buvo suda­
rytas Chicagoje, ir jis rinko tik 
lietuvių aukas, nes latviai ir estai 
rinko atskirai. 

Su tokiais pradiniais pasiskirs-
j tymais darbas buvo pradėtas. Jau 
į vasara buvo čia pat, ir iki de­

monstracijų liko tiktai trys mė­
nesiai. Tai buvo negalima nė 
minutės ilsėtis. Supažindinus vi­
suomenę ir organizacijas su žy­
gio idėja, buvo tikrai džiugu ma­
tyti ir girdėti visų teigiamus at­
sakymus. Tad ir ta vasara greitai 
prabėgo. Laiškų rašinėjimas, au­
kų rinkimas, lietuvių kolonijų 
lankymas ir jų talkos organizavi­
mas visus pririšo. Kartais atro­
dydavo, kad liežuvis tikrai pats 
užsiklijuos arba visi pirštai nu­
kris nuo ženkliukų laižymo ir ra­
šomosios mašinėlės barškinimo. į 
Bet kai pastangos pradėjo rezul-1 
tatus rodyti, ūpas vis pagerėda- i 
vo. Vasaros gale darbas pasidarė j 
dar daugiau įtemptas. Kai egze- j 
kutyvinio komiteto pirmininkas, | 

I Viktoras Nakas, persikėlė studi-
j joms į Washingtoną, darbo kryp­

tis irgi pasuko į tą pusę. Buvo 
! pradėti senatorių ir kongresmanų 

lankymai, .pasikalbėjimai su į-
vairių įstaigų pareigūnais ir t.t. 

(Kiekvienam didesniam mieste or­
ganizavosi autobusai ir mašinų 

j karavanai. Šiuo laiku darbas bu-
Jvo labai galvą varginantis, nes 
iki paskutinės minutės kai ku­
riuos programos punktus nebe-

Trikampjs" iš Chicagos atlieka programą Ateitininkiios 
de: Linas Rimkus, Vida Kazlauskaitė ir Vitas Underys. 

k"ngr<H .̂ C l?veUiw 
Nuotr. Jono Kuprio 

Nuvažiavo "VJespataitė" ii Chkagos \ studentų stovyklą Ir "gavo" faksą B 
Nuotr* ioao Kopi* buvo galima patvirtinti. Daug Bostono, o *u»uninkij kongrese jiedu jau geri draugei. 
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